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Just nu 
har vi fått brev från vår kollega de'M 0-

delbouwer utgiven i Utrecht, Holland. 
Det är styrelseledamoten i N. V. M., 

det nederländska modellbyggarförbun
det, herr J. TacICmis, som skriver och 
meddelar att Hollands modellbyggare 
med största glädje kommer att låta re
presentera sig på den internationella 
avdelningen vid Teknik i Miniatyr. Sam
tidigt anmäles en modell av ett hol
ländskt tender-lok, 4-8-2, skala 0, spår
vidd 32 mm, en modellbåt föreställande 
en typisk s. k. Groninger tjalk och en 
tvåcylindrig compoundångmaskin. 

Våra holländska modellbyggarkamra
ter blev alltså först med att sända in 

. definitiva ' anmälningar. Vi hälsar dem 
hj ärtligt välkomna och tackar för de 
välgångsönskningar herr Taconis avslu
tar sitt brev med. 

Bland nyårsposten gladde oss också 
alldeles särskilt The Model E ngineers 

. julnummer, som innehöll en inbjudan 
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till talrikt engelskt deltagande i den 
första svenska internationella modell
byggarutställningen. Mr E. D. Stogdon, 
välkänd för alla modell byggare världen 
runt, har själv ställt sig i spetsen för 
organiserandet av den engelska truppen. 
Bakom sig har han den stora Percival 
Marshall-koncernens stöd, som även 
kommer att ta sig uttryck i ekonomiskt 
bidrag för att England ska bli repre
sentativt och omfattande företrätt vid 
TIM III. 

Går alla planer i lås får vi t. o. m. 
se engelska modell ok i passagerartrafik. 
The Society of Model and E xperimental 
Engineers - den äldsta och största mo
dellbyggarsammanslutningen i världen 
- har ställt i utsikt att låna ut ett eller 
två av sina modellok i lämplig skala. 
Finns det någon möjlighet har inten
dent Althin lova.t att arrangera erfor
derlig spåranläggning- på Tekniska Mu
seet och i så fall kan modellbyggarepu
bliken bereda sig på en extra rolig åk
tur. Modellok av denna typ är mycket 
sällsynta i Sverige. Oss veterligt är det 
väl endast Arvid Öhlin som här kan ta 
upp konkurrensen med engelsmännen. 

Teknikk for Alle i Oslo har meddelat 
att Norge bl. a. hoppas kunna bjuda på 
några verkligt förnämliga modellbåtar. 
De är välkomna liksom våra vänner 
danskarnas mästerverk. Ordföranden i 
Köpenhamns modelljärnvägsklubb T. 
Nellemann var för övrigt uppe på re
daktionen och hälsade på da'n före ny
årsafton, varvid vi fick tillfälle närmare 
di skutera ev. danskt deltagande. 

Så inte kan vi klaga på intresset för 
den internationella avdelningen. Detta 
hoppas vi ska sporra de svenska modell
byggarna till att mangrant ställa ut 
sina modeller. Arrangörernas skriftliga 
inbjudan, som självfallet inte kan nå 
alla modellhobbyutövare i detta avlånga 
land, har för att om möjligt bli känd 
av varje intresserad därför återgivits i 
detta nr på sid. 11. 

Sänd in Edra anmälningar snarast. 
Det underlättar förhandsplaneringen och 
arbetet på att göra en utställningskata
log. Skriv till Tekniska Museet om ni 
behöver några ytterligare upplysningar. 
Annars anmäl redan i dag! 

Genom denna utställning kommer det 
svenska modellbygget att föras fram i 
rampljuset på ett sätt som aldrig tidi
gare. Det är då angeläget att Sverige 
visar både bredd och kvalitet. O. E . 

OmslagsbUden ., 
Fla l/Jsekelsld fl els enlre gav anled

ning lill nyår senQu el er m ed å l er b lick ar 
oell fra m t ids(underingar: M an beTr över 
inle vara så gammal f ör all erinra 
s ig d en försia bilen , d en f ör sia flyg
m askin en. d en f ör s i a r adi oulsän d 
n in gen f ör a tt inte tala o m d en f an 
t as tiska farl , va1'l1l ed de tekniska ny
ll el erna f ö ljt s l ag i s lag under " O-ta l el . 

"V i s t å r sd n är a vad SOJn h än !" 
sad e sl alsministern i ett tidningsul
talande , "och är så v an a vid s tora 
snab ba tekniska fram steg a tt v i ännu 
inte ri k tigl kan göra klarl f ö r oss 
vilken föräJldrad s ituation som inirätI 
i och med alt fO/'sk arna kommit kärn
fysikens llemliflllet p å sp år en." 

De Locklleed' s SIlOoting Stars, som 
är ule och fO/'mationsflyger p å vår 
förs ia sida tillllör d et amerikanska 
flygvapnet . D et är inte nödvändigt 
veta alllom r eaktionsplan eller kärn
fysikens lagar. Vederlläftigt men popu
lärt ger Teknik (ör Alla Er d en orien
lering som däremot är n ödvändig (ör 

, atl rätt förSlå den tid vi lever i . ~ 
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Tillverkning av stål för perma- I 

nentmagneter är en av tillverk
ningarna vid ö sterby bruk, en till
verkning som upptogs fö rst under 
kriget dä importen försvärades 
och senare omöjliggjor des. Nu 
kan man em ellertid inom kor t 
täck a landet s hela behov av mag 
net stål, berättar r ed. Karl Modin 
i nedanstående artikel. 

\., J 

N är gränser spärras och handelsrestrik-
tioner av olika slag förlamar det 

normala varuutbytet mellan länderna 
tvingas tekniker, forskare och industri
män till extra krafttag för att neutra
lisera vådorna av den inträdda situatio
nen. Nya tillverkningar tas upp och er
sättningsmedel för livsviktiga import
varor konstrueras f ram. En del av detta 
nya, som kommer fram, . är "Ersatz", 
som man med förtjusning släpper, när 
tiderna åter blir någotsånär normala, 
men åtskilligt av det nya kommer för 
att stanna. Tf A har tidigare skildrat 
några av svensk tekniks nya landvin
ningar under krigsåren, t . ex. en stor 
del av plastindustrin. Vi har också ett 
annat. kanske ännu mer fascinerande 
område, där vi kan notera en betydande 
vinst av både aktuellt och framtida vär
de, nämligen magnettillverkningen. Skå 
man vara riktigt korrekt, bör man kan
ske hellre säga: magnetståltillverk
ningen. Och var ska man finna den om 
inte på något av våra moderna järn
bruk? 

Detta bruk är det uppländska Öster
by med anor från tiden före Gustaf 
Wasa. Det var hans farfar, som 1451 
köpte Örby, det nuvarande Örbyhus med 

Gamla vallonsme<ljan i österby - numera 

Postgirokonto 15 79 92. Postbox 3137, Stockholm 3. 

underlydande gårdar, dit också Österby 
hörde. På det sättet kom Österby att in
gå i det omfattande fastighetskomplex, 
som går under namnet Gustaf Wasas 
arvegods. Under 1500-talets början an
lades med Dannemora gruvor som kär
na de s . k. Dannemoraver)<en, som då 
omfattade Gimo, Österby, Leufsta och 
Tobo. Till en början fram till 1622 sköt
tes verken av fogdar, varefter Kronan 
arrenderade ut dem bl. a. till Louis de 
Geer. Denne köpte alltsammans 1643 och 
därmed började det uppsving i svensk 
järnindustri, som vi kallar vallontiden. 
österbY är alltså ett gammalt vallon
bruk och än i dag finns det ättlingar av 
de första vall<lnsmederna kvar, för att 
inte tala om den gamla vallonsmedjan , 
som ännu vittnar om den tidens primi
tiva arbetsförhållanden. Denna smedja, 
den enda återstående av de tre, som ur
sprungligen funnits. tillhör nu Tekniska 
museet och är vederbörligen inregistre
rad som industriellt minnesmärke. 

Brukets historia är intressant såväl 

. r 

'; 

. ( 
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ur släkthistorisk som metallurgisk syn,; 
punkt, men vi ska inskränka oss till 
konstaterandet att det numera är inlem
mat i den stora Fagersta-koncernen. 
Det är alltså Fagersta Bruks Aktiebo, 
lag, som ytterst står för rusthållet. Över 
Österby bruk och samhälle regerar 
platschefen, överingenjör J. Palm. Bru, 
ket har egen planerings- och försälj" 
ningsorganisation - i spetsen för den 
senare står avdelningschefen H. Zeffer; 
själv en vallon ättling. Österbys mas
ugnar är numera endast monument 
över en gången tid, då man framställde 
järn ur malmen f rån de närbelägna 
gruvorna i Dannemora. Nu gör man 
inte järn i Österby, man förädlar stål : 
rostfritt stål, snabbstål, verktygsstål och~ 
magnetstå~ är de stora tillverknings
grenarna. Det är inte små kvant iteter 
kvalitetsstål, som lämnar Österby, det 
förstår man, när man hör att det ä~ .. 



här en stor del av Fage~'sta-koncernens 
behov av sådant stål tillgodoses. 

I gjuterier och valsverk framställs 
allehanda stålgjutgods - bl. a. har det 
syrafasta stålet god åtgång i den ke
miska industrin. En viss manufakture
ring' förekommer också. Så t. ex. till
verkas här en mån~fald maskinknivar 
för industrins behov: , knivar till pap
persbrukens holländare, till textilfabri
ker m. fl. En stor artikel är också 
brunnsborrningsdetal.ier. 

Magnetstålet är emellertid den senaste 
av österbys produkter och därtill en 
produkt, som torde ha ett alldeles spe
ciellt intresse för Tf A :s många modell
byggare. Den tillverkningen kom igång 
1944 - om man betecknar produktio
nen under 1945, det första hela tillverk
ningsåret, med l, så är den nu uppe i 3 
()ch när den inhemska marknaden i en 
nära framtid väntas bli täckt komm~r 
'Siffran upp i 6. Detta är ju ett vittnes
börd både om behovet och om österbys 
:förmåga att tillfredsställa det. 

Vad är det då för märkvärdigt med 
det nya magnetstålet från Österby? På 
den frågan svarar bergsingenjör C. M. 
F'allenius, och svaret är så uttömmande, 
att det närmast har karaktär av före
läsning i magnetism, en både intressant 
och klargörande föreläsning. 

Perman'enta magneter har man ,kun
nat göra sedan lång tid tillbaka och de 
gjordes förr av härdat, olegerat kolstål. 
Men dessa magneter hade den nackde
len, att magnetismen snabbt försvann 
wlder inverkan av värme och skak
ningar. För många ändamål, till vilka 
man förut behövde magneter, var 'man 
därför hänvisad till elektromagneter, 
vilket i en del fall var både besvärligt 
och kostsamt. Materialet till permanent
magneterna förbättrades visserligen un
dan för undan, man fick t. ex. krom-, 
wolfram- och koboltstål, som är betyd
liet okänsligare för värme och skak
ningar än kolstålet, men som å andra 
sidan framtvingade långsträckta och 
ofta ganska skrymmande magnetkon
.struktioner. 

Så stod saken ända fram till 1930-
talet. Under det årtiondet hände någon
ting som g'jorde att de permanentmag
~etiska materialen~ kom att utvecklas 
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T . h. Äldre typ av 'magnet 
till cykelgenerator. i\lagnet
stålet (rött) I denna väger 

224 g. 

med en snabbhet, som man 
utan överdrift kan karak
terisera som explosionsar
tad. Det som hände var hu
vudsakligen japanen Mishi
ma's framträdande 1931 
med ett aluminium-nickel
stål, som visade sig ha 
förut om kanske inte oana
de så dock ouppnådda magnetiska egen
skaper. Och mot årtiondets slut, under 
åren 1938-40, utarbetades vid Philips 
laboratorier modifikationer av detta 
aluminium-nickeJtltål, som vid en viss 

värmebehandling ger permanentmagne
ter av stor styrka - i jämförelse med 
äldre perma:nentmagneter skulle man' 
vilja säga fantastisk styrka. 

Vill man belysa denna snabba utveck
ling på det enda riktiga sättet, dvs. sif
fermässigt, måste man göra en liten 
fysikalisk utflykt. Den magnetiska ener
gimängd, som en magnet efter mättning 
i bästa fall kan meddela sin omgivning, 
uttrycks genom maximivärdet på pro
dukten BH, där B betyder induktionen, 
mätt i enheten gauss samt H fältstyr
kan, mätt i enheten örsted. Produkten 
(BH)max uttrycks sålunda i gauss
örsted. Går vi nu tillbaka till l890-talets 
början, . då permanentmagnetmaterialet 
var olegerat kolstål, hade (BH)max ett 
värde av omkring 200 000 gaussörsted; 
fram till 1931, alltså under 40 år, öka
~s den till 1100 000 - under de 9 åren 
'fram till 1940 sprang den upp till ej 
mindre än 5 200 000. 

Det var den tyska firman Bosch som 
köpte Mishima's patent och följaktligen 
fick vi under 1930-talet köpa aluminium
nickelstålet, kortare sagt alnistålet, från 
Tyskland. Men så kom kriget, vår im
port av den rustningsviktiga legeringen 
stoppades och så stod vi där. Vi behöv
de bl. a. tändarmagneter till våra bomb
plan, vad var att göra? J o, Fagersta 
lyckades få köpa licens på tillverk
ningen av Bosch. 1943 beviljades detta 
köp, 1944 satte man igång på ÖsterbY 
och i dag är produktionen tre gånger 
så stor som för fyra år sedan. Anled
ningen till att det plötsligt blivit så 
stor efterfrågan på magnetstålet är, att 
man nu fått möjlighet att använda per
manentmagneter på allt fler områden, 
där man förut inte haft annat än elek
tromagneter att tillgå. Magrieter av 
alnistål är praktiskt taget okänsliga för 
mekanisk inverkan, t. ex. skakningar. 
Ett av de stora användningsområdena 
är därför cykelljuset, ett annat sväng
hjul för lättviktare, ett tredje högtalar
industrin. Och så har vi permanentmag
netiska separatorer för kvarn-, textil
och sockerindustrierna, där magneterna 
har till uppgift att dra till sig even
tuellt förekommande metallskräp - om 
inte dessa separatorer funnits, skulle vi 

T. v . österby bruk av Idol:' . Diiro"an har teck_ 
naren illuMtre rat det faktum . "'tt om en karl 
ha,le .... mma lyftkraft I förhl\lIande till sm 
"ikt som en alnimagnet skulle han kunna. 

lyfta ett mIndre fartyg. 
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säkerligen hittat många fler stålflisor i 
våra sockerbitar än vi verkligen gjort. 

När vi talar om användningsområden, 
får vi inte glömma hobbysidan. Varje 
byggare av modelljärnvägar , bilar och 
allt vad det nu är, vet att han inte 
skulle komma långt utan de små 
FAMA- eller TICONAL-magnetema. 
Även moderna "pilkastare" har glädje 
av dem: pilarna kan ersättas av magne
ter, som osvikligt häftar fast vid mål
tavlan. En liknande, mindre hobbybeto
nad användning: har de små permanent
magneterna fått som ersättare f ör häft
stift eller spikar på anslagstavlor: man 
fäster plakat lika säkert och mycket be
kvämare med små magneter - men då 
måste förstås anslagstavlan vara av 
järn. Likaså har man numera perma
nentmagnetiska kulstativ för lampor : 
en lampa kan alltså placeras var som 
helst på t. ex. en maskin utan några 
extra fästningsanordningar. Och ännu 
en sak: permanentmagnetiska: chuckar 
på slipmaskiner har blivit en av pro
dukterna från N axos i Västervik. 

En av ae stora fördelarna med alni
magneterna är att de kan göras mycket 
mindre än sina föregångare, eftersom 
de är starkare pr volymenhet. Materia
let i dem är visserligen dyrare än det 
förut gängse, men detta kompenseras av 
den större effekten. En högtalarmagnet, 
som utförd i något av de äldre materia
len skulle väga 1 300 gram, väger i alni
stål 150. De minsta alnimagneter, som 
gjorts på Österby, väger endast 6 gram 
och används inom telefonin. I detta sam
manhang kan det vara av intresse att 
tänka på dessa magneters kraft, mani
festerad i deras förmåga att hålla fast 
en kropp, eller kortare sagt i deras lyft
kraft. En alnimagnet kan lyfta 5 000 
ggr sin egen vikt - om en fullvuxen 
karl på 80 kilo hade den förmågan, 
skulle han lätt och lekande kunna lyfta 
en mindre lastångare om 400 ton! 

Ovan. Två hö#:talarmagneter _ . i den övre 
som är gjord av martensitiskt ma.terial vä· 
ger stålet 1320 ' g, medan magnetkroppen 1 
d en undre. som Ur g,jord av FA~IA-stål, vä
ger endast 150 g. Båda magneterna har sam
ma effekt. T. h. Avmagnetiser ings- oeh ener
gikurvor för de olika J.' agersta-stålen - Ti
conal når som syns max.-viirdet 5 miljoner 

gaussörsted. 

T. v. lIIagnetstålens 
utveckling represen
terad av (BH)max-

viirdets stpgring 
1890-1940. 

T. b. l\lagnet av 
FAl\lA-stål till cy
lcelgenerator. lIIag
nctstMet (rött) i den
na vHger endast 46 g . 

FAMA och TICONAL nämndes nyss. 
F AMA betyder helt enkelt FAgersta 
MAgneter och används som beteckning 
för magnetstålen på aluminium-nickel
bas. Man säger också att dessa perma
nentmagneter är "isotropa", dvs. deras 
magnetiska ' egenskaper är lika goda i 
alla tre huvudriktningarna. I regel an
vänder man bara en av dessa och då 
går ju den potentiella energin i de båda 
andra förlorad. Det vore ju därför 
önskvärt om man från början kunde 
koncentrera magnetens verkan i en enda, 
på förhand given riktning - och det är 
just detta man lyckades göra mot slutet 

av 1930-talet, då ett . par engelska for s
kare upptäckte att man kunde åstad
komma magnetiska företrädesriktningar 
i vissa material genom en speciell vär-
mebehandling i magnetiska fält. Meto
den tillämpades av Philips Gloeilampen
fabrieken i Eindhoven och därifrån 
köpte Fagersta 1946 licens på förfal:an 
det för Sveriges del. 

Det på detta sätt specialbehandlade 
magnetmaterialet sägs vara "aniso
tropt" , dvs. där är den magnetiska styr
kan ökad i en dimension på bekostnad 
av de båda övriga. Det stål, som an
vänds f ör framställning av anisotro
piskt material är sammansatt av titan 
(Ti), kobolt (Co), nickel (Ni) och alu
minium (Al). Genom sammanslagning 
av de kemiska benämningarna erhålls 
så namnet TICON AL - egentligen bor
de det ju heta TICONIAL men man har 
för enkelhetens skull föredragit att 
kasta bort i :et i nickelns kemiska namn. 
Det är i det anisotropa materialets hu
vudriktning man uppnår det stora vär
det på 5 200000 (BH)max, i de båda 
andra riktningarna blir värdet endast 
omkring 700 000. 

När man gått omkring i österby och 
tittat på hur F AMA och TICONAL 
kommer till, säger man tanklöst: ja, nu 
har vi sett hur stålet kommer till, lå t 
oss nu titta på hur ni gör magneterna. 
Ingenjör Fallenius sv:;trar milt överse-

(Forts. på sid. 26. ) 
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'B ritish B aeing 
Den brittiska Grand Prix-vagnen E .R.A. är vid det här 

l~get föråldrad och britterna har inte haft mycket att sä
ga till o,m på de kontinentala banorna efter kriget. Sedan i 
februari 1947 har emellertid den brittiska bilindustrin i 
dess vidaste bemärkelse gemensamt arbetat på att få fram 
en modern brittisk Grand Prix-vagn och nu är det första 
exem plaret k lart. I nedanstående artikel presenterar log. 
S. Aberg denna nykonstruktion. 

På Folkingham flygfälts regnvåta 
startbanor i Lincolnshire. rusar en 

iacervagn fram, accelererande och brom
sande, skickligt manövrerad av Ray
mond Mays - en av Englands mest 
kända racerförare och energiska före
språkare för upprätthållandet av den 
brittiska prestigen på de olika euro
peiska Grand Prix-banorna. 

Den låga smäckra vagnen utgör ett 
svar på en hel nations frågor och önsk
ningar och vars förhistoria ej saknar 
dramatiska poänger, men kanske mest 
liv allt utgör en bekräftelse på den sega 
'beslutsamhet som är så betecknande för 
britterna. 
'. De så gott som enda inhemska racer
vagnarna i 1,5-litersklassen som stått 
till deras förfogande i kampen på racer
banorna är E.R.A., vilka inom parentes 
sagt Vid det här laget överlevt sig själva 
men som i händerna på ansvarsfulla fö
rare gjort många bejublade insatser. 
E.R.A., som i början på 1930-talet ut
vecklades ur Riley standardmotor, kom 
under årens lopp fram i olika förbätt
råde versioner och hade t. ex. 1938 upp
nått en motoreffekt av ca 240 hk. När 
1939 års E.R.A. modell E, där effekten 
pressats upp till 270 hk, blev färdig 
ställdes mycket stora förväntningar på 
denna vagn, men kriget kom och engels
männen fick annat att tänka på än 
racers port. 

Efter kriget då tävlingsverksamheten 
åter kom igång, var det därför de gamla 
E.R.A.-vagnarna från 1938 och tidigare 
som i huvudsak fick representera, "de 
gröna" och i hård kamp med det mo
dernare vagnmaterialet på kontinenten, 
representerat av Alfa Romeo. Masserati 
m. fl. fick de mången gång kämpa, så 
att säga från underläge. Den nya 
E.R.A. "E" trimmades ' och ändrades, 
tnen lyckades aldrig komma över barn
sjukdomarna, varför det snart , stod 
)dart för alla, som kände till det verk
liga förhållandet. att en helt ny vagn 
var nödvändig om England åter en gång 
skull,e kunna hävda sig i konkur rensen. 
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Kylaren~. övre tank 
ligger over motorns 
bakre del för att vag-
nens nos ska. kunna. . " 
hållas låg . detta för bl. a. m~d .~,g at.~ fora
ren h ar en utmärkt sikt framut over vag bana 
och framhjulens stiillning. 

Detta i synnerhet när nya snabba vag
nar i Frankrike och Italien kom fram 
och nya projekt avslöjades i snabb takt. 

Redan 1939 hade Raymond Mays 
föreslagit att en gemensam aktion av 
hela Englands motorindustri skulle sät
tas i gång för att skapa ett lag Grand 
Prix-vagnar som skulle kunna bjuda vil
ka motståndare som helst spetsen med 
framgång. Projektet togS upp efter kri
get och i februari 1947 bildades the Bri
tish Motor Racing Research Trust, som 
understöds av ej mindre än 160 olika 
firmor i England, vilka bidragit med 

D et okomplicerade luftintaget har en utform
ning som ty<ler ,på arv från krigsårens jakt

flyg och har ej något gemensamt me,l 
"dollargrin" . 

folk, pengar och material till ett värde 
av 160 000 pund till dags dato, då en 
av de tre planerade vagnarna är kör
klar, den andra närmar sig sin full
bordan och den tredje ligger i det när
maste klar i delar färdiga att börj a 
plockas ihop. 

Vid konstruktion av den nya B.R.M. 
hal' ju problemet rätt och slätt varit att 
ur den maximalt tillåtna cylindervoly-

T . h .: B .R .:.\(. nr en
das t 765 mm hög vid 
förarl>latsen o ch slu t 
tar g an s ka ];;:rattigt n e d 
fra mia mot den Ir,ga. 
k y la re n, \'ilket bidrar 
till a tt luften pressar 
n e d fram,"agne n vid 
hög fart o ch gör s t y r-

ningen s tabilare. 
T. v .: De Dion-axeJn 
skymtar bakifri"", o ch 
unde r ,"agnen avgas ar
rör och luftutsläpp. 

M otOIe 

men av 1 500 cc få ut mer effekt ur 
motorn än som någonsin lyckats förut, 
vilket fört med sig en extrem konst r uk
tion som medgivit a tt mesta möjliga 
kvantitet gasblandning per tidsenhet 
har kunna t pressas in i motorn. 

B.R.M. är försedd med en 16-cylindrig 
motor med de små nätta cylindrarna 
placerade i två rader med 135 o vinkel, 
och i själva verket kan det hela karak
teriseras som två 750 cc V-8 motorer 
placerade efter varandra, var och en 
försedd med en fyrslängig vevaxel lag
rad i fem ramlager av blybroIlS och för
enade med varandra på mitten med en 
kuggväxel. Från denna kuggväxel drivs 
med hjälp av drev de två överliggande 
kamaxlarna i varje cylinderrad samt 
två tvärgående axlar, vilka driver olje
och vattenpumparna, och härifrån uttas 
även motoreffekten med hjälp aven 
axel som passerar under och parallellt 
med motoraxeln och vilken roterar med 
dennas halva hastighet. Främre delen av 
den undre axeln driver via en planet
växel en två stegs centrifugalkompres
sor vilken arbetar med i det närmaste 
40 000 varv per min. vid motorns maxi
mala varvantal. som beräknas ligga vid 
12 000 varv. Konstruktionen av kom
pressorn hal' skett i samråd med Rolls 
Royce varvid man tagit vara på de er
farenheter som vunnits under arbete 
med flygmotorerna Merlin och Griffon. 
Det normala varvantal varmed B.R.M.
motorn - kommer att arbeta under en 
vanlig tävling kommer i regel att ligga 
mellan 7 000 och 12 000 varv. Vid de 
höga varv det här är fråga om, ställs 
mycket stora fordringar på ventilsyste
met som därför provats upp till 18 000 
varv. Ventilerna är placerade i 871h o 

(Forts. pil sid. 26.) 
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Tunga och medel tunga motor
cYIdar går inte att uppbringa här 
i landet, säger en av våra medar
betande mc-entusiaster. Han ha r 
gjort en liten översikt över vad 
den svenska industrin kan bjuda 
nu när importen ä r så gott som 
helt stoppad, m en ha n nå r fram 
tlll den pessimistiska slutsatsen 
a t t det k ommer a t t dröja å r in-

• nan vi får en tung svensk m c. J •••............................................. -'" 

' D et är sorgliga tider för Sveriges mo-
torcyklister. Importstoppet har drab

bat motorcyklarna hårdare än något an
nat varuslag, och det finns f. n. inte 
en enda ny maskin med en cylindervo
lym överstigande 125 cc att uppbringa i 
detta land. Vad görs för att råda bot 
på denna skriande brist? Ja, kontaktar 
man ansvariga regeringsmedlemmar får 
man det svaret att det numera fram
ställs tillräckligt mycket motorcyklar 
inom landet fö.r att behovet ska kunna 
nödtorftigt tillgodoses. En blick på 
svensk motorcykelindustri av idag jä
var ett sådant påstående. 

Den enda motorcykel tillverkning, som 
förekommer här i landet, omfattar vad 
vi i dagligt tal kallar för "lättviktare" 
dvs. småmaskiner med motorer p4 un~ 
der 175 cc. Vi har Husqvarna 120 cc, 
som i och för sig förefaller att vara en 
sund konstruktion men som odisputabelt 
är konservativ i utförandet. Vidare har 
vi N.V.-125, en helt svenskbyggd maskin 
som verkar trevlig, men lider av kardi~ 
nalfelet att vara tvåväxlad. Till sist 
kommer Monark och några halvfabrikat 
dvs. svenska cyklar med utländska m02 
torer. 

Se där den svenska motorcykelindu
strin av år 1949, som ska kunna förse 
världens mest- motorcykel sinnade folk 
med maskiner! 

Men, genmäler man på visst håll det 
planeras ju flera olika helt nya m~ski
ner med större cylindervolymer. Det kan 
vara av intresse att närmare g-ranska de 
projekt som till dags dato kommit fram 
i den ,vägen. 

Se detta Ur den m c Yi , -Hntar ]li', sUger med
arbetaren då han Ser pi', rlket hl i; intill . Diir
OY8n Typhoon, d e n svenska m c som DU .åter 

uUo,"ats. 

Först har vi Typhoon (210-kubiks 
två takt a v konven tionell typ). Typhoon 
har nu "planerats" i åtskilliga års tid 
och enligt vad vi inhämtat håller man 
nu - äntligen! - på med en serie på 
200 maskiner. H ur uvida det kan bli någ
ra fler serier är synnerligen ovisst ! 
Denna kontingent maskiner är så liten 
att den knappast kommer att räcka till 
en cykel åt var 'och en av de många cy
kel- och motorhandlare, som satsar 
pengar för att få sälja Typhoon. Om se
rien någonsin blir färdig är det i alla 
fall blott fråga om en droppe i havet. 

Och så har vi Union, en modernise
rad, lättare upplaga av 1942 års sven
ska armernotorcykel - den berömda 
"Medborgarjapen". Med sin 500!kubiks 
toppventilade motor och sina moderna 
fjädringsdetaljer är den en maskin, som 
skulle vara mycket välkommen i Sverige 
just nu. Den skulle tvivelsutan kunna 
fylla ett stort tomrum. Men när kommer 
den? Av erfarenhet · (SAAB, Typhoon 
m. fl.) vet vi, att det tar tid att reali
sera motorprojekt här i landet. En fab
rik ' ska vara inköpt i Värmland, men 
nog lär vi få vänta både ett, två, ja 
kanske tre år innan vi får se Union hos 
svenska motorcykelhandlare ! 

SRM-motorn verkar mer eller mindre 
avsomnad och har ej heller något större 
intresse, då den ju är en extrem racer
motor. 

Vidare har vi några mycket lösa pro
jekt. Förre D.K.W., numera Ardie-för
säljaren .Karl Tingström har en tysk in
genjörsfirma i arbete på en helt ny, gan
ska sensationell tvåtaktare. Det är svårt 
att yttra sig om detta projekts genom
förbarhet, men det kan kanske säga en 
del att dir. Tingström vistats åtskilliga 
månader i Tyskland i år och att han 
vid sina besök l hemlandet, kunnat vis~ 
~pp ritningar, som förefallit ytterligt 
mtressanta. Att räkna med inom över
skådlig tid är väl ändå knappast denna 
nykonstruktion . 

Arbetar dir. Tingström uteslutande på 
teoretisk grund, så är en stockholmsk 
motorfirma i farten på så mycket mera 
praktiska grundvalar. En känd mc-man 
i huvudstaden har gjort en 250 cc två
taktsmaskin, som i många avseenden kan 
betecknas som den mest praktiska 
bruksmaskin, som någonsin tillverkats. 
Utan några som helst ritningar och kal
kyler är hela cykeln byggd, och den som 
obetingat tror på teorins makt kanske 
det kan intressera att höra att maski
nen gick i det närmaste perfekt redan 
första dagen efter det den färdigställts. 
~et enda som inte var alldeles perfekt 
VId en provtur var att växellådan inte 
var så lätt att handskas med. Den detal
jen ordnar sig emellertid, när den drif
tige konstruktören fått på 'en ordentlig 
krick-krack-växel. 

N ågra speciella fördelar på denna 
maskin: Genomgående bromstrummor 
kolven vänd ett kvarts varv så att vev~ 
a:.celn ligge~. i. maskinens längdriktning 
for att mO,llrl?göra kardandrift (bak
bromsen på motsatt sida om kardan så 

(Forts. på sid. 29.) 
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§ Skulptur ä r en konstart som de ~ 
~ fles\a amatörer släpper redan ef- ~ 
l§ ter ett par försöl. - ofta på l§ = grund av att de inte känner till = 
~ de tämligen enkla tekniska hjälp- ~ 
l§ medel, som här kommer i fråga. l§ = I nedanstående artikel berättar = 
l§ fil. dr Alf Liedholm om de red- l§ 
l§ skap och material som är nöd vän- l§ 
§ diga för att åstadlwmma en fri- ~ 
=. skulptur eller en relief. E 
'911 ,tf '. 
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ut tt syssla med färger och former 
är en drift som naturen begå
vat oss med lite var. Somliga 

länkar denna drift på tekniska kon
s~ruktioner, andra på konsttekniska upp
gifter. Det beror på läggningen. Som 
barn är människan helt omedvetet in
riktll;d på konstnärliga uppgifter, som 
ynglmg koncentreras intresset oftast på 
tekniska ting. 

Men det finns alltid några individer 
som i tonåren och sedermera känner sig 
lyckligare, om de får syssla med konst
närliga uppgifter. De behöver inte nöd
vändigt bli konstnärer för det. r egen
skap av amatörer kan de ägna sig åt 
en konstnärlig verksamhet som hobby. 

Flertalet konstamatörer sysslar med 
målning men på åtskilliga kliar det i 
fingertopparna så att de måste känna 
plastilin eller lera i handen. Deras trak
tan går ut på att forma figurer. De 
fordrar i sitt lekfulla skapande tre di m
mensioner, för att bli konstnärligt till
fredsställda. 

Nu är det så att i all konst finns en 
nödvändig och inte alltid så lätterövrad 
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teKoA 
teknik. Och gäller det skulptur, blir 
den på ett särskilt sätt redskapsmässig. 

Hur bär man sig då tekniskt åt om 
man vill skulptera? Man behöver' red
skap och man behöver material. Redska
pen kan vara mycket enkla och materia
let kan hämtas om knuten. Även för den 
världsberömde skulptören är hans främ
sta rfdskap hans bägge händer och det 
~est l>.'Ukade materialet lera. Detta är 
vIsserligen inte annat än i undantagsfall 
det slutliga materialet, men det är en 
anl'l<>n historia. 

Med enbart händerna kommer man 
i~~.e tillräckli~ långt, inte en gång med 
hJalp aven lIten modellerpinne om man 
av någon anledning önskar arbeta i det 
stora formate't. För att då kunna hands
kas med leran är det bekvämt att ha en 
halll.l~ag lIlom läckhåll och en slaktar
kniv. Med knivspetsen kan man teckna 
i leran och med bladet skära bort större 
överflödiga partier. 

Synnerligen användbart är ett metall
trådsjärn i olika skapnader. Detta red
skap består aven mer ener mindre kraf
tig järntråd som böjts i form aven 
triangel, en rektangel eller en ögla var
efter tråden fästs vid ett skaft.' Ofta 
monterar man en sådan tråd av olika 
grovlek på varje sida av skaftet. Med 
detta redskap, hur det nu är format, 
kan man avlägsna partier i leran vilka 
är förhållandevis djupt belägna, exem

• 

pelvis kindpartierna i ett 
ansikte eller grunden i en 
relief. Och när redskapet 
består aven hårfin metall
slinga, är det ytterligt följ
samt, när det gäller att av~ 
s~ilja även mycket små par
tIer. Den redan nämnda mo
dellerpinnen slutligen an- , 
vänds för avslipning-en. 

Det vill säga - inte all
deles. Den som sett en skulp
tör i korrigeringstagen, mär
Ker att den verkliga finishen 
utförs med tummarna på ett 
samtidigt hårdhänt orh 
smeks'lmt vis. Och det sätt 
på vilket händerna - sne
ciellt tummarna - griper in 
i arbetet kan inte läras bort. 
Det är en insnirationssak. 

Vad nu m'lteri:>let bf'träf
far, sA är dl!,t viiI vanlig-en 
lera. Men särskilt amatörer 

T. v. Verktyg tör modelle
rin gen. T. h. Jiirntrådsske
lett för en sti",en de figur. 

föredrar oft~ plastilin. Det är onek
ligen lätthanterligare men blir gärna 
sn;etigt och ger konstnärligt sett en 
mmdre levande yta. Vax förekommer 
också eller förekom, inte minst under 
renässansen. Nu för tiden är detta ma
terial så pass dyrt att det endast är 
välsituerade bildhuggare som tänker på 
att använda det. Därtill inbjuder ma
terialet till en knappast berömvärd söt-

. ma i .~or~gi:,ni.nge~ som det ska myc
ken SJalvdIsclplm tIll för att undfly. 

r flertalet fall arbetar en skulptör 
med lera. Oftast köper han den vid en 
keramisk verkstad. Förvarar han den 
hemma, kan det inträffa att den torkar. 
Man får då såga den i skivor väta 
skivorna, arbeta samman dem ~ed en 
spade och upprepa proceduren, tills 
man erhåller en massa som är så mjuk 
att tummen utan svårighet kan tryckas 
ned i den. Det är praktiskt att sedan 
forJ?a leran. till rullar av ungefär en 
deCImeters tjocklek och två decimeters 
längd. Dessa rullar bör placeras i ett 
spann eller en avbalkning och täckas 
med. en flanellduk som ständigt hålls 
fuktIg. Leran får emellertid inte bli så 
fuktig att den klibbar vid fingrarna. Att 



lera varit länge i bruk spelar därem~t 
in,gen roll, tvärtom, det gör den vanlI-
gen lätthanterligare. .. 

Skulptörer brukar arbeta på ett sar
skilt bord, en s. k. kavalett. Denna be
står av två bastanta träskivor av vilka 
den övre är gängad i den undre som 
genom tre eller fyra ben vilar på l?!?lvet. 
Den övre skivan kan alltså dels svangas 
runt så att man bekvämt har möjlighet 
att beskåda arbetet från alla sidor, dels 
höjas om det för ' modellerandet ~änns 
bekvämare. Då en större eller mmdre 
lerklump befinner sig under arbete på 
kavaletten, måste man se till att den 
inte torkar, om man till äventyrs gör 
några dagars uppehåll i arbetet. När 
man slutat med skulpterandet för dagen, 
täcker man därför över leran med en 
fuktig trasa. 

Eftersom en skulptur även i ett rela
tivt blygsamt format är en rätt om
ständig affär, är det klokt att utföra en 
liten lerskiss, innan man griper sig an 
med den s. k. arbetsrnodellen. För att 
bättre veta vart man vill hän, kan man 
först teckna ned skissen på ett papper 
och sedan på kavaletten, eller ett bord 
vilket .som helst, forma den i lera till 
en eller två decimeters höjd. Denna ler
skiss - låt oss anta att den föreställer 
en naken ung flicka - har framför allt 
till uppgift att markera figurens silhuet
ter dess konturer med andra ord. Det är 
nä~ligen främst dessa silhuetter som 
gör en skulptur uttrycksfull. Lerskisse~ 
behöver på den grund inte utformas l 

detalj, den ska blott-vara ett utkast. 
Men sedan detta utkast är färdigt går 

man att utföra arbetsmodellen i en stor
lek av högst en halv meter. En så pass 
hög lerskulptur skulle inte hålla, om 
den ej försågs med en trä- eller järn
stomme på vilken leran kan fästas. I 
Stommens utseende växlar alltefter 
skulpturens form. För en porträttbyst 
räcker det med en trästav som med 
stämjärn fästs vid kavaletten och över 
vilken slås ett par höga öglor av järn
tråd. Till en stående figur förfärdigar 
man ett slags summariskt skelett av 
järntråd, som man fäster vid ett stativ 
på kavaletten. Sedan har man att un
dan för undan häfta lerklumpar vid 
detta skelett. Men för att inte skapa 

T. v. Bronserlne aven tärdig byst. T. h. Bak
er und för en relIef. 

onödiga anhopningar markerar m~ -
om det nu alltJämt gäller en ung ~hcka 
- ytterpunkterna i hennes anatOmI S,om 
hjässa, skulderblad, armbägar, br()~~, 
höftkammar. knäskålar medelst tra
stlcKor i leran. ::lä. bygger man upp 11-
guren helt grovt och borja~, sedan med 
fmarbetet med hjälP av handerna och 
de redan beskrivna verktygen. Uch detta 
finarbete blir en konstnarlig sak längt 
mer än en teknisk. Hur länge man 
håller på med det, beror på vilka krav 
man ställer på den färdiga skulpturen. 
Att skulpturen i allmänhet bh~ ba~tre, 
ju mer arbete man ägnar den, ar gIv~t. 

Men förr eller senare anser man sm 
arbetsrnodelI färdig. Antingen är man 
nöjd med storleken eller oCks,å önskar 
man den fördubblad. l senare fallet k.an 
en ny modell förstoras. upp. med hJalp 
aven punkteringsmaskin. VIII man be
vara den modell som malt på ena eller 
andra sättet kommit fram till, kan ma~ 
enklast och billigast låta gjuta den l 

gips eller låta bränna den till terra~ott~. 
Man erhåller i bägge fallen en bestandlg 
men skör produkt. . 

Önskar man skänka denna gIpsskulp
tur ett förnämligare utseende, kan . man 
bronsera den. Den absolut torra gIpsen 
förses då först med ett lager vit fer
,nissa. Sedan denna torkat, bestIiyker ma.n 
åter gipsen med en blandning av. VIt 
fernissa, mörkbrunt färgstoff och lJust 
bronspuder. Detta lager stryks på . så 
pass tjockt att den under~iggan.de VIta 
fernissan inte sedan skmer Igenom. 
Ovanpå lägsrer man sedan ett lager 
av smält bivax som blandas ut med ter
pentin. Givetvis måste vaxet smä.ltas, in
nan man sätter till den eldfarliga ter
pentinen. Man är nu framme vid sista 
etappen som består i att man med en 
mjuk pensel pudrar över s~ulpturen .. med 
brons puder. Det är praktlskt att lagga 
litet av bronspudret i handfla
tan och hämta upp det därifrån 
med penseln. Det gäller att se 
till att både högbelägna och 
lågbelägna partier av skulptu
ren nås av bronspudret. Med 
noggrant arbete kommer resul
tatet att förbluffande likna 
verklig brons. 

En relief åstadkommer man 
en smula annorlunda. Man för
färdigar en grund låda som 
dock inte någonstans får vara 
grundare än att reliefens högs
ta punkter befinner sig om~
delbart innanför ramen. TIll 
botten kan man . använda ply
wood eller compoboard som 
man förstärker med ribbor. Ra
men utförs av kraftigare läkt. 
Storleken har man Wiigare an
givit på en arbetsritning lik
som kompositionens huvuddrag. 
På ritningen har man också 
med grova streck markerat vil
ka ytor som ska utgöra grun-

(Forts. på sid. 25.) 

T. h. Uppbyggnad av större 
modell. Därovan : Rellef under 

arbete. 
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Portabelt polarhus 
D en a}Derikanska 

. armens stegra
de intresse för de 
arktiska regioner
na har medfört 
att åtskillig ny ut
rustning konstrue
rats. Den hydda 
som återges på 
vår bild är av
sedd för flygare 
som tvingats nöd
landa inom dessa 
områden. Den har 
konstruerats i 
samarbete mellan 
militära myndig
heter och ett stort 
gummi bolag och 
saknar helt några 
stolpar och stöt
tor. Den består av 
två lager special
behandlad lufttät 
bomullsväv vilka hålls tillsamman på 
ett visst avstånd från varandra av 10-
12 trådar pr cm2• Mellanrummet blåses 
upp med en vanlig handpump och redan 
vid ett tryck av 700 gram står "huset" 
färdigt. " 

Genom att klädas med ett speciellt me
del kan "huset" motstå extrem kyla och 
är dessutom vatten- och dragsäkert. En
ligt tillverkarnas uppgift kan det också 
motstå extremt starka stormar. 

I 

Nytt medel mot 
korrosion 

D et kanadensiska försvarets forsk-
ningsråd meddelar att det expe· 

rimenterar med en ny metod att 
stoppa undervattenskorrosionen på far
tygsskrov. vilken verkar mycket lovan
de. Magnesiumtackor bultas fast på 
olika ställen av skrovet och när metal
len kommer i kontakt med saltvattnet 
uppstår en elektrisk ström mellan me
tallen och skrovet, vilken uppges för
hindra" korrosionen. Då fartyget ligger 
för ankar kastas magnesiumtackorna, 
fastbudna med rep, över fartygets sida 
och förbinds med skrovet med en led
ning. Denna metod ska enligt uppgift 
ge ännu bättre resultat än den metod 
som begagnas under gång. Enligt ett 
tidigare prov på en minsvepare förhind
rades korrosionen under 15 månader. 

Forskningsrådet förklarar vidare att 
zink-tackor, som fÖr närvarande begag
nas i stor utsträckning för samma än
damål, snabbt förlorar sin effektivitet 
genom att zinktackorna får en belägg
ning som stoppar strömalstringen. Anti: 
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Det arktiska tiiltet ovan borde faktiskt t~·lIa 
en upp~itt uven I svensk miljö I de.sa kylan. 

oeb bostadsbrloten8 da~ar. 

korrosionsfärger på plastbas har visat 
sig mycket effektiva men är dyrbara 
och spricker lätt. 

Praktisk löd lampa 
För några dagar sedan hade vi på re

daktionen besök av ett par herrar som 
demonstrerade Löalampan Karlew, en 
konstruktion som kan studeras på bil
den intill och som måste vara ett fynd 
för modell- och radiobyggare m. f1., då 
man genom den soetsiga lågan har möj· 
lighet att utan allt för stort besvär .ar
beta även där det är mycket trångt. 

Den eldas med rödsprit och är klar 
att begagnas nästan omedelbart efter 
tändningen. Lågspetstemperaturen upp
ges till 900· C varför den även kan an
vändas för hårdlödningar av smärre 
detaljer, så uppgav man att prov med 
guldlödning på guldringar utförts med 
gott resultat. Tennlödningar kan utfö· 
ras även på mycket stora detaljer och 
genom lågans spetsform kan man ut
föra lödningar i närheten av tidigare 
lödningar utan risk för att dessa lossnar. 

Lampans dimensioner är med påskru
vat lock 170 X 25 mm och den finns i 
välsorterade järnaffärer samt hos Tf A :s 
Hobbytjänst. 

npn flnllrlllrB lii,lIampan t. h . MIII"k. b plt pn· 
kelt genom att huvpn brp,h·ld "Iltt. IIwr 
lågan. Uehiivf'r man r."nMD mu n Mtyc·k ... t ~krtl
vas toppen al- hnvpn oC"h mHn har rentinu.len 

bekvämt till hands. 

* DE AMERIKANSKA JÄRNVÄ
garna befinner sig i en synnerligen 
snabb utveckling för närvarande och 
enligt Mech. Engineering har de stora 
järnvägsbolagen i USA under de 7 
första månaderna 1949 tagit i bruk 
flera nya lok och godsvagnar än under 
någon motsvarande period under de se
naste 25 åren. Sammanlagt har insatts 
1157 nya lok, därav 1 112 diesellok och 
45 ånglok, och 60486 godsvagnar, därav 
4 203 kylvagnar. Samtidigt är under be
ställning över 1 000 lok, därav 980 die
sellok, och över 36 000 godsvagnar. 

* RENHÅLLNING A V J ÄRNV ÄGS
växlar från snö är ett problem som än
nu är långt ifrån löst. Enligt en upp
gift i Tryckluft håller Järnvägsstyrel
sen på med försök att utföra detta ar
bete med hjälp av tryckluft. Förra vin
tern gjordes försök i Östersund, Bollnäs 
och Orsa men dessa blev ej utslagsgi
vande, varför man nu bestämt att de 
ska fortsätta under denna vinter på en 
il två platser i övre Norrland. 

* PRÅMTRANSPORTERNA BÖR
jar åter komma till heders enligt upp
gifter på olika håll i pressen. De La
vals Ångturbin planerar inför de ökade 
vikterna på statorer för ångturbiner, 
vilka hotar försvåra eller omöjliggöra 
järnvägstransporter, att ordna direkt 
sjötransport från verkstaden vid Järla
sjön genom Sickla sluss till Hammarby 
sjö, där godset ska lastas direkt från 
pråm till fartyg. En förutsättning är 
dock att Stockholms stad utökar sin 
hamnutrustnin~ med en 100 ton pon
tonkran. 



Stort intresse inför 
) 

TEI(NII( I MINIATYR III 
Anmälningstiden för de svenska deltagarna 

förlängd till den l februari 1950 

Som alltid när det gäller ett sådant 
storevenemang som Teknik i Miniatyr 

råder det den största spänning och för
väntan i modellbyggarkretsar. Denna 
gång- kommer därtill som en extra kryd
da det utländska deltagandet. Det är 
självklart att de svenska modellbyggar
na då ska spänna sina krafter för att 
prestera sitt bästa. 

Alla vill vara med, och alla ska vara 
med, det är mottot! 

Det brev varmed arrangörerna inbjöd 
Sveriges modellbyggare avsåg också att 
nå alla. Men på sätt och vis är detta 
omöjligt. Tf A återger därför brevets 
innehåll i hopp om att det ska komma 
inför varje modellbyggares ögon. Samti
digt f örlängs anmälningstiden till den 1 
februari 1950, då Tekniska Museets 
skrivelse tyvärr kom ut i senaste laget. 
Men vi är mycket tacksamma, om Ni 
inte spar Er anmälan till sista stund 
utan hör av Er helst omgåenlie. 

En sak till. Den som inte personligen 
blivit inbjuden får inte känna sig till
bakasatt därför. Museet har skrivit till 
de adresser det förfogade över. Här 
kommer nu brevet till alla andra och 
självfallet är inbjudan lika hjärtlig i 
denna form. Välkomna I 

För tredje gången anordnar Tekniska 
Museet tillsammans med Dagens Nyhe
ter och Teknik fÖr Alla utställningen 
TEKNIK l MINIATYR med därtill 
anknuten tävling. Denna gång kommer 
utställningen att bli internationell, då 
modellby.Qgande amatörer från hela värl
d.en inbjudas att deltaga. 

Vi äro angelägna att det svenska del
ta.qandet blir så representativt som möj
ligt i de här angivna klasserna och 
grupperna. Därav fram,qår att såväl det 
enklaste ting som mera komplicerade 
modeller och miniatyrer kunna deltaga. 
l likhet med vad som förut skett kom
m er en tävling att ordnas och priser, 
plaketter och medaljer att utdelas, men 
det är ännu inte avgjort huruvida de 
utländska modellerna skola f å tävla med 
de svenska. 

före den 15 februari 1950 till TEK
NISKA MUSEET. 

Stockholm (j ( per post) 
Stockholm Norra (il- eller frakt

gods). 
Utställningskommissarie är Herr 

L a r s-J o n a s Å n g s t r ö m telefon 
6708 55, som lämnar ytterligare uppgif
ter om så önskas. 

Vi räkna på Edert deltagande i ut
ställningen och emotse med intresse Eder 
anmälan. 

Stockholm i december 1949. 

To rsten A l thin. 

J , Staalenburg, R oher t Schumannstraa t 12, 
Utr echt, ha r byggt denna modell a ven gam

maldags seg lare (Gron inger tjalk). 

P. S . Ytterligare anmälningsblanket
t er kunna om så erfordras rekvireras 
från Tekniska. Museet. Insänd gärna 
förslag på vänner och bekanta, som kun
na vara intresserade av att erhålla in
bjudan. 

Att d .. tta ä r en m od pIIbåt h a r man "vårt t ro 
vid första ögonkastet . D en är e m" lI"rtld 
konstr ul'rad och byggd a v E, Gr ön qvlst , 
Stockholm, oeh är en av d e för st a sven ska 
mod ellerna som anmälts t ill T lm , III. D " n 
Int ressanta konstr uktion en är 80 cm lång och 
stör sta h r edd 24 c m , Båt"n h a r ett stelt" och 
e n d ieselmotor på 1/ 10 h k , Den är byggd på 
spant och av " attenfast 1,Iywood samt bor dad 
m ed 2 mm ilak av lind. Hastigh ete n ä r ca 

25 k nop. 

Indelningsgrunder 
Klass 1. 

Me.d enkla m edel. Modeller och miniatyrer 
utförda i valfritt materia l, .tr ä, papper, 
metall c. d yl. 

Grupp a. Av material, som modell byggaren 
sj ä lv valt. 

Grupp b . Av byggsatser eller liknande (helt 
eller delvis) inköpta I allmänna handeln 
(dock ej fl ygplan och järnvägar, jfr ne
dan). 

Klass 11. 
Skalamodeller, som deta ljtroget 1 viss skala 

å terger ett original. 
Grupp a. Av material, som modellbyggaren 

själv valt. 
l, Järnvägar eller detaljer därav, station s

hus,' järnvägsbroar, signalanordningar etc. 
2. Flygplan eller till lufttrafik hör,nde fö

remål. 
3. Fartyg (större riggade fartyg, motordriv

n a fartyg, småbåtar, grupper av äldre el
ler nyare fartyg) eller annat, som hör 
samman med sjöfart såsom hamnar, kra-
nar, kanaler. . 

4. Bi/ar, bilmotorer eller annat, som hör 
samman med motortl"llflk på land, t. ex. 
landsvägSbroar, landsvägar, trafiksignaler. 

5. M% r er av alla slag för ånga, varmluft, 
flytande bränsle, tryckluft etc. och clgene
ratorer avsedda att driva stationära an
läggningar eller mobila anläggningar. 

6. I ndus/riella eller andra anläggningar o~h 
byygnader (äldre eller nutida), transport
anläggningar, kulturhistoriska byggnader 
(kyrkor, slott, gå rdsaniäggningar, timmer
kojor o. dyl.). 

(Forts. på sid. 19.) 

i 
. l 

A n m ä l a n om deltagande med ett 
eller flera föremål torde insändas sna
rast och s e n a s t d e n 1 f e b r u a
r i . Utställningsutrymmet är begränsat 
och vi vänta liv ligt delta,Qande från ut
landet, Vi ä'1'O tacksamma om anmäl
nin.Qsblanketten ifylles så fullständigt 
som möjligt och om ett foto bifogas så 
att vi i god tid ha erforderliga uppgifter 
för utställningskatalo,Qen. Utställning
!lns föremål äro allriskförsäkrade ,Qenom 
utställningens för,~org, om föremålen äro 
väl förpackade. Frakt till utställningen 
bekostas av utställarna, men returfrak
ten av utställningen. 

.. ,.".~"." . .....:""~ ...... " .• _~ . ...-.. ,_.~ ........ ~,,~.,,, ....... ~, .. ~ ..... ~ 

Alla försändelser skola vara avsända 

A . . Don ker, l\lusschenbroekstraat 72, Ein d hoven , 8vara r fö r detta ele;:-anta ho lHlndska ' lokomo
tlv I skala O. Som vi nä rmare medd ela r på 8id. 2 var Holland f ii r s t m .. d ,I .. fi n ltlva a n mäl

rungar tIll d im internationella avdelnIngen på Teknik l ilnnlatyr . 
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Elektroniskt tidrelö som fototimer 
r·;:;;;·;~;·~·~·;;;:;;;;;·;:;·i·~;;;;;;-;:;~·:;;;·;;~;·;·;~;:;~;;~::=;; ... 

ing. Eric Larssons fototimer 1- form av ett elektroniskt tidrelä. Naturligtvis 
kan reläet användas även för andra ändamål än som fototimer, användningar 
som vi emellertid med fullt förtroende överlämnar åt vära läsare att själva spe
kulera ut. 

Konstruktionen är ju i främsta rummet avsedd för fotoamatörerna men den 
föru tsätter ,kunskap om radioteknik och därför är det lämpligt att be om hjälp 
hos en radioamatör om man inte själv behärskar detta område. 

\ . ••.......................................................................................................• 
D etta tidrelä är utfört i form av 

en elektronkopplad urladdningskrets, 
som påverkar ett relä, med vars hjälp 

exponeringsljus i kopierings- eller för
storingsapparater kopplas till under en 
viss tid som inställts i förväg. Olika ut-

T. v.: Fototlroern I 
färdigt skick. Nedan: 
TIdreläets kopplings

schema. 

tag .finns anordnade på apparatens bak
sida för brytning eller slutning av den 
krets, som man önskar reglera. 

Apparaten är utförd för både lik- och 
växelström och omkopplingsbar för 110 
-220 V. Medelst de tre rattarna på 
framsidan kan man erhålla tider från 
l / lO till 110 sekunder med en noggrann
het på ca- ± 3 %. Man kan erhålla en 
ännu längre tid genom att öka konden
satorn e 1. Att öka motstånden R1-
R30 är ej att rekommendera då st yr
gallret får för högt läckmotstånd och 
röret gärna vill börja svänga. Men 
längre tider än 2 minuter förekommer 
ju knappast vid förstoring eller kopie
ring. 

Apparaten har 2 st rör, 1 st VY 41 
som likriktare och 1 st VL 41, ett hög
brant slutrör som relärör. Båda rören 
tar i glödström 100 mA och 35 resp. 41 
volt. Glödtrådarna är seriekopplade och 
har som förkopplingsmotstånd R 31 vil
ket är på 1 500 $J och försett med ut
tag för olika nätspänningar. 110 volts
uttaget ligger på 340 jJ räknat från 
glödtråden. 150 V på 675 $J J 190 V på 
1 060 SJ J 220 V på 1 340 SJ. Glimlampan 
GL markerar när apparaten är tillsla
gen. Vid likström markerar den samti
digt att polariteten är riktig, enär den 
ena elektroden då lyser starkare. Det är 
ju ej nödvändigt att anordna det så, 
man kan ju även ha en vanlig glöd
lampa på 100 mA och 2-5 volt i serie 
med rörens glödtrådar. 

Likriktarens anod ansluts till 110 
voltsuttaget och på katoden tas den lik
riktade spänningen ut och filtreras över 
elektrolytkondensatorn e2 samt går till 
omkopplaren 04. Omkopplaren är så 
konstruerad att när man trycker man ö
verarmen nedåt laddas kondensatorn el 
upp och när man sedan släpper den, 
återgår den medelst fjädring i omkopp
laren till mittläget varvid Ci kopplas 
parallellt med de motstånd vilka är in
kopplade på omkopplarna 01-03. och 
röret V1:s styrgaller och katod. Härvid 
får röret V l:s styrgaller negativ för
spänning och strömmen genom röret 
upphör varvid reläet Rel släpper och 
växlar kontakter. Reläet Re 1 har i vilo-

UL 1,1 /JY 41 

U'-?J~ @ 
Materialförte~kning 

R l-RIO Motständ 10 kohm 'h w ± 2 % 
Rll-R20 100 ko hm ~ W ± 2 % 
R21-R30 1 Mohm ~ W ± 2 % 

R31 1 500 ohm 50 W med 4 
. reglerbara uttag. 

C 1 Oljekondensatorer 4 fl F 350 V. 
C 2 Elektrolytkond(-usator 16 ft F 

350 V. 
V 1 Rör UL 41 Phlllps. 
V2 .. UY41 .. 

Re 1 Relä 4500 ohm 5-15 m A. typ 
RL10. Sv. Reläfabriken. 

01-03 Omkopplar,. 1Xll vägs. 
04 .. 3X3 
S 1 Strömbrytare 2-pol. 
F 1 Finsäkrlng 150 mA med hällare. 
GL Glimlampa. passande tör den 

nätspänning som finns. 
4 st. bananhylsor. 
3 .. rattar med skalor gradera

de 0-10. 
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läge ström och är alltså strömlöst en
dast vid urladdning samt när man för 
omkopplaren 04: 8 1nanöverarrn uppåt 
eftersom då anodspänningen bryts. När 
kondensatorn Cl laddat ur sig över mot
stånden sjunker styrgallerspänningen 
mot noll och anodströmmen börjar åter
igen flyta igenom röret Vl varvid Rel 
attraheras. Omkopplar en 0 4: s läge upp
åt är fast och används då man vill ha 
konstant ljus, t. ex. vid inställning av 
förstoring-sapoaraten. Reläet Rel:s lind
ningsmotstånd är ca 4 500 ohm och det 
slår för 8-15 rnA och bryter en 100W 
lampa. Vill man manövrera lampor med 
större effekter på t. ex. 500 Watt och 
däröver kan man anordna så att appa
raten får manövrera ett större relä eller 
kontaktor vilken tål den effekten. 

Delarnas placering framg år klart av n e,lan
stående fotografi. 
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Bitning tUt fototImerns mekanlaka uppbygg
nad, nedan 1 genomskärnlng oeh t. v . eha .. le 

och huv. 
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När apparaten är klar för provning 
kanske ej tiden stämmer överens, med 
den inställda tiden. Detta går att justera 
med reläet Rel:s fjäderspänning på an
karet, genom att öka den, om tiden är 
något för kort, eller minska den om 
t iden är för lång. 

Anslutning-en av de apparater, som 
ska regler as sker med 4 st isolerade ba
nanhylsor. 

Chassiet är ·tillverkat av 1,5-2 mm 
aluminiumplåt och bockat som skisser
na visar. Huven är 0,5- 0,6 mm mäs
sing-plåt. Den bör man spara till sist 
och g-öra när man fått chassiet färdigt 
och alla omkopplare påmonterade så att 
man kan få det att passa ordentligt. Li
kaså gavlarna till densamma, dem ritar 
man upp då och då och löder fast vid 
huven med rikligt · tenn på insidan så 
att man kan fila hörnen så runda som 
möjligt. Huven är lackerad med mörk
grön krymplack. 

Teknik i Miniatyr III 
(Forts. fr. sid. 11.) -_.-! 

7. Arbetsmaskiner eller andra t ekniska an
ordningar (t. ex. verktygsmaskiner, instru
ment ). 

Grupp b. Av material, som modellbyggaren 
h elt eller delvis tnköpt i form av bygg
satser i allmänna handeln. 
1. Järnvägar. 4. Bilar. 
2. Flygplan. 5. Motorer. 
3. Fartyg. 6. lJvrigt. 

Klass III. 
Miniatyrer, som icke avser att återge i liten 

ska la ett original utan ,är m er eller mind
r e fritt utförda konstrpktloner enligt mo
dellbyggarens egna Id1er. 
(Samma gruppindelningar som ovan un
der a och b.) 

Klass IV. 
Uppförs toringar av små enheter eller detal

j er, t. ex. för storad demon stl'atlonsmodell 
av svå rförståel ig maskindeta lj, genomsku
ren dem onstrati onsanordning av sådant, 
som icke är synligt f ör blotta ögat, mo
deller a v molekyler, atomer el. dyl. 

ANMÄLAN 
för deltagande i Telmik i Miniatyr 
(TiM ID) den 10-26 mars 1950 på 

TEKNISKA MUSEET. 
Under tecknad önskar deltaga 

enbart i utställnIngen 
I utställni ng~n och tävlingen 
J ag dpltager (angiv klass och grupp) 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I .. ..... ... ... .. .............. ............... I 

med : .. .. .. . . . ..... .......... ... .. . ........ I 
i~~ · d~i~~~· ~~d· '('t: .~~: ·~;s·t~Ö·~: · t;;~ki~~t; I 
................... ...... .. ............ ..... I 
K ort beskrivning: .. . ... ... .. . ...... . ... ,. I 
............. .............. ......... ........ I 

I ................................ ............ I 
Namn : .. .. .... .. .. .. .......... ............ I 

I Titel : .......... . ............ .. . ..... . . ... • I 
I Ålder : .. , .. . . . . . . . .... ... ...... .. . ... . ....• I 
I Adress: . . .. .. . .. ..... . ...... ... .... ....... I 

In sändes före den 1 februari t ill I 
I T eknIska JlIuseet, lIIuselvllgen 7, I 
I STOCKHOLIII ö 
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Andra avsnittet : 

UNION PACIFIC 
av Casey Jones 

Ca sey J ones fortsätter här be_I 
skrivningen av sin nya HO-an
läggning - Sveriges största pri
va tägda. Han har skrivit sin ar
t ikel med ' tan}{e på att andra Mj
entusIaster ska ha möjlighet att 
ut nyt tja hans erfarenheter och 
lära av hans misstag. 

Den första a r tikeln publicerades 
l nr 25 1949 och ytterligare en ar
t ikel kommer under vinterns lopp. '--______ J 

I den första artikeln behandlades 
grundstommen till banan, som upptar 

ett utrymme av 4X2,6 meter, har 150 
meter spår, 44 helelektrifierade växlar 
m. m. 

Plywoodunderlaget för banan hade 
allt så lagts fast; 8 cm breda remsor för 
enkelspår och 15 för dubbelspår, inte 15 
och 25 som det stod i första artikeln. 
Redan här ska j ag komma med en var
ning. Det var faktiskt inte riktigt lyc
kat med enbart plywood som underlag 
utan andra stöd än de tidigare nämnda 
vertikalstyckena. När spåret hade lagts, 
tågen börjat köra och virket samtidigt 
börjat kasta, trots att temperaturen i 
lokalen hölls i det närmaste konstant 
fick jag till min fasa se att mina snyg-
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ga HO-tåg gick som över dyningar. Det 
tOg en faslig massa tid och arbete att 
förstärka bllnan. J ag fick skruva fast 
kantställda ribbor under plywooden på 
många ställen. Och som alla vet.så finns 
det alltid på en anläggning av mera 
permanent natur en mängd svåråtkom
l(Qa platser. Det blev att svettas, rikta 
och skruva. Här och där var plywooden 
förstås rak och fin, men där uppträdde 
å andra sidan svackor när loken gick 
över (vikt 1-1,5 kg) så där fick jag 
också förstärka, trots att plywooden var 
10 mm tjock. Planera från början ett 
säkert underlag, det lönar sig som ni 
ser. 

Union Pacific går i tre plan. J ag bör
jade underst. Överallt där spåret ej 
kunde ses av åskådare lades spåret på 
en tunn filt på plywooden. Fel! Ljudet 
blir för kraftigt. Använd tjock industri
filt, kork eller gummirnatta. Spåret hade 
jag skaffat färdigt från USA för flera 
år sedan och lagrat i förhoppning om 
att få en bana. Det görs med rälshål
lare, som hos oss, men rälshållarna är 
smalare och mer realistiska. Min räls 
var inte oxiderad. Tråkigt. När ni köper 
räls, låt oxidera den. Ni får ett helt 
annat utseende. Spåret blir oerhört 
mycket mera realistiskt. I mitt fall fick 
jae: stryka varenda spårlängd med svart 
matt zaponlack före monteringen. Räls-

StrömlInjetåget "City 
of Los Angeles" vid 
"Klippiga B ergens" 
fot (t. v.) och nedan 
ett fågelperspektiv med 
bl. a. lIlr. Swansons 
stora lantgård. Bilden 
ej godkänd av för
svarsstaben l Vilda 

Västern. 

Fig. 1. 

mattan bör också färgas med mörkbrun 
matt färg för att verka naturlig. 

Spåret fästs på Union Pacific inte 
med rälsspik utan 1 mm hål borrades 
mitt i var 6-7 syll på raksträckorna. 
Genom dessa sköts nubb ner i plywoo
den och höll spåret kvar. I kurvorna 
borrades hålen inte i syllarnas mitt utan 
närmare innerrälsen. Fig. 1. 

Varför detta besvär? Jo, tågen håller 
sig skapligt tysta då, förstår herrarna. 
Det här skrällandet på våra anlägg
ningar, som vi innerst inne avskyr, 
måste vi komma ifrån. I mina lok har 
jag till och med lagt ·gummiskivor mel- . 
lan motor och chassi för att minska lju
det från snäckdrevet. I loken bör ni vi
dare aldrig ha något tomrum. Finns ett 
sådant så proppa i cellstoff, modell-lera 
eiler vad ni anser lämpligt. Loken får 
inte bli resonanslådor! 

När spåren på nedersta planet lagts, 
kom turen till plan nummer två. Här 
befann sig bangården och flera spår
slingor som skulle komma att .. perma
nent ses från åskådarplatsen. Over en 
mängd stöd lades för bangården en 90 
centimeter bred och 4 meter lång t ree
texskiva. (Jag fick skarva på mitten.) 
Skivan sprutades genast med en beige
brun e:rundfärg. Samtidigt målades bak
grund på skivor cirka sextio centimeter 
höga runt anläggningen och spikades 
fast i väggarna. Detta avråder jag nu 
ifrån. Måla väggen (eller papp sträckt 
utanpå väggen) uppifrån och ned med 
överst mörkblå och sedan nedåt alltmer 
ljusare blå plakatfärg för att skapa 
himmel. Vi får höjd i landskapet på det 
sättet och undviker att himlen som i 
mitt fall plötsligt tar slut 60 centimeter 
från marken. Vilket öde! Lämna sedan 
5 centimeter mellan väggen och när-



Infarten till Union Paclflcs huvudbangård, som kallas Kalmbach efter redaktören föl' The J\(odel Rallroader, III' ett enda , 'Irrva:r:r av spår. 
"Lata Johansson" står lutad mot skjulet I [örgrunden. 

maste berg eller landskapskontur. Där 
kan ni anordna effektiv indirekt belys
ning. 

Vidare i texten. För spåret i plan 2 
hade jag anskaffat porös gummirnatta 
cirka 5 mm tjock och avfasad i ytter
kanterna för att imitera banvall. Mat
tan lades ut på plywooden och limmades 
där med Bostic Universal-Cement, ett 
kalaslim som förtjänar den här lilla rek
lamen. Det används annars för alla än
damål, där gummi ska fästa enligt vad 
jag tycker mig minnas. Finns i svart 
och vitt. Välj själv. Jag använde det 
vita limmet. 

Så gick jag in i en färgaffär och köp
te en amerikansk färg som heter 
Speed-Easy, bröt en grå kulör med litet 
beige och smetade över gummimattan 
och plywooden närmast densamma. Tid
punkten valdes så att sängen intogs ef
ter slutad strykning. Trots att färgen 
torkar på en halvtimme. Men jag ville 
försäkra mig om en riktigt snustorr yta 
innan spåret fästes på redan beskrivet 
sätt. 

Vid varje skarv ' i spåret vidtogs alla 
försiktighetsmått. Se fig. 2 (I och II). 
Med en finhuggen nålfil fasades varje 
rälsände både på insidan och ovansidan 
av rälshuvudet. Rälsfoten filades också 
för att lätt kunna dra på skarvjärn av 
Tf A :s Hobbytjll.nsts färdigbockade typ. 
På yttersidorna av varje spårskarv löd
des slutligen en överföring för god elek
trisk kontakt precis som vid verklig 
elektrifierad järnvägsdrift. 0,20 mm 

I II · 

Fig. ~. 

mjuk koppartråd användes. Ingen ur
spåring vållad av tågen har någonsin 
inträffat på banan. Endast en gång har 
fyra vagnar trillat ner från .1,2 meters 
höjd och detta berodde på en fellagd 
växel, förorsakat aven ivrig besökare. 
Gör som alla amerikanare. Sätt upp en 
skylt vid ert ställverk: Rör ej ställver
ket utan lov! 

Resultatet av nogrann rälsläggning 
har också visat sig i att jag med mitt 
snabbaste tåg har kunnat dra på med 

,~ 
:: 'l 01-

.... 

il 

u 

Fig. 8. 

6 km/tim. verklig fart! Räkna ut vad 
det blir skalenligt får ni se! 

När alla spår lagts ut (inte bangår
den) kom turen till växlarna. Dessa 
byggdes av halvfabrikat. En speciell 
rälshållare tillverkades i massupplaga 
av 0,3 mm nysilverplåt. Tre borrjiggar 
kom därnäst. En för växlar nr 4, en för 
nr 6 och en fpr nr 8, de tre slag som 
'förekommer på Union Pacilic utom y
och andra snecialväxlar. Under dessa 
borrjiggar lades växelrälsmattor. 

Vad händer nu då, undrar ni väl? Jo, 
med hjälp av jiggarna borrade jag flera 

rälsmattor i taget på de ställen där de 
specialkonstruerade rälshållarna skulle 
fästas. Vänster eller höger spelade ingen 
roll, det var endast att vända rälsmat
torna efter behov. 

Nu tar vi och bygger en växel. En 
byggsats har vi som utgångspunkt. 
Bygga en växel från rena rälsen finns 
beskrivet i mj-handboken, så det hoppar 
vi över. Rälshållare efter rälshållare 
träds upp genom rälsmattans hål och 
knips fast litet nonchalant om räJsfoten 
med en plattång. Fig. 3 I. Den första 
växelsträng vi lägger dit är den raka. 
(Obs.! med moträlen fastlödd på rätt 
ställe.) Sedan tillverkar vi ett verktyg 
som vår figur visar. lägger rälsmatta 
och räl mot ett nietallunderlag, "träder 
på" verktyget och klipper till med en 
hammare. Fig. 3 II. Nu sitter räl och 
rälsmatta bergsäkert ihop. Fortsätt med 
växelns övriga delar. Slutligen tar vi 
växelbiten från tungrot till tungspetsar 
och fäster med skarvjärn. Ena rälen 
struntar vi i. där får skarvjärnet styra, 
men i den andra rälskarven löder vi 
fast skarvjärnet vid ena rälen och bor
rar ett .lämpligt hål (1 mm) genom räl 
och skarviärn samt pluggar i en nubb 
som löds på skarvjärnets undersida. En 
perfekt och säker skarv. Vidare skaffar 
vi 0,1 mm hård mässingplåt från Sven
ska Metallverken, Beridarebansgatan 17, 
Stockholm, klipper 3 mm breda remsor, 

(Forts. på sid. ~2.) 

Fig. 4. 
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Örnflygarskolan V 

Sabre SOtn replika-
och swinglinetnodell 

r ·_·_·_····································· +. 
På motstående sida presenterar 

Björn Karlström världsrekordplanet 
N. A. Sabre i skala l: 75 - en som 
vi tror tacksam modell för replika
byggare. 

Samtidigt utgör den tillsammans 
med nedanstående artikel av ing. Si
gurd lsacson femte avsnittet i örn
flygarskolan. Denna förutsätter nä
gon erfarenhet av modellflygplan, 
varför nybörjaren rekommenderas 
att ta del av förutom de tidigare fy
ra avsnitten även örnflygarskolans 
förberedande del: bygge och flygning 
av Örnungen. D,ärigenom kan ni ock
så erövra TfA:s stiliga örnflygar
märke, vliket rekvireras mot kupong 
som medföljer byggnadsbeskrivning-
en. J 

\ •...............................................• 
Som syns duggar konstruktionerna 

tätt! I nr 26 1949 hade vi fullstän
diga ritningar på Chrisiea Acer-och nu 
lovar vi en god fortsättning på modell- ' 
byggaråret 1950. Vi ska studera kon
struktionssättet för en riktig swing
line-modell. och de som är intresserade 
aven sådan kan bygga en efter dagens 
instruktion. På bilderna 1-3 visar Luf
tikus några eleganta manövrer med "In
vader". En enkel lina med kort kontroll
stav samt på marken inställbara roder 
är "Invader" utrustad med (bild 4), och 
riktig looping utförs med slak lina se
dan "piloten" givet planet fart i en 
brant dykning. Planet får sin fart ge
nom linkraften men håller sig uppe 
sjä,lvständigi; genom vingens lyftkraft. 
"Sabre" kan utrustas med två olika 
kontrollsystem: 

1. enkel lina och på marken inställ
bara roder som på "Invader", -eller 

2. dubbla linor och i luften rörligt 
höjdroder. 

System 2 går ut på att linorna är 
fästa i var sin ände av stoppinnen (star
kaste björntråd eller segelgarn). Obs. 
att toppfarten blir över 100 km/ tim -
för Invader 125. för J 29 175 km/tim! 
De går genom toppöglan och till en lin
spridare (ett hål för varje lina) i ving
spetsen samt därefter in i kroppen till 
ett T-format kontrollhorn. Se bild 5/ 
Hornet har lodrät axel, och från dess 
bortre arm går en pianotråd till ena 
höjdrodrets kontrollhorn. Genom att 
ändra stoppinnens (kontrollhandtagets) 
vinkel rör sig linorna och därmed hela 
systemet och höjdrodret. Samma man
övrer som med enkel lina kan utföras 
och därtill ryggflygning. Vi får en rik
tig "U-kontrollmodell' med maximal 
manöverförmåga men som också är dub
belt så svår att bygga och flyga. En 
mindre van "örnflygare" tillråds därför 
bestämt att först prova den enkla swing
kontrollen I 

Bild 1-9. 
Swlngtlygnlng med Invader: tri looping, 

upphämtning av rapporter och trepunkt
landnIng. 

LinkQntrollflygning för nybörjare 
på söndagarna får flanören, speciellt 

på skolgårdar och större öppna plat
ser. ofta tillfälle att bevittna liJikontroll
flygarens kval och lycka. Hur många 
gånger har man inte fått se hur planet, 
resultatet av 50 och kanske 100 timmars 
arbete redan från starten stigit brant, 
fortsatt i en fulländad wing over och 
hamnat på motsatta sidan i spillror ur 
vilka man i allmänhet kan hitta motorn 
någorlunda hel. 

Sådana "kvaddningar" är helt onödi
ga, och vi ska i dessa rader, som är rik
tade till nybörjarna. försöka analysera 
de fel, som resulterar i kvaddningar lik
nande de här ovan beskrivna. 

Man skiljer på tre olika typer av lin
kontroll med tanke på planets egenska
per. De olika typerna är "Sport" för 
promenadflygningo, "Stunt" för avance
rad flygning och "Speed" för hastighets
flygning. 

Som första plan bör man absolut välja 
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ett "Sport"-plan av mycket enkel kon
struktion. Ett sådant kommer i Tf A, och 
har du redan börjat på ett plan så tänk 
noga på följande saker: 
1) Planets tyngdpunkt ska ligga 0-25 

% av vingkordan från vingens fram
kant räknat. 

2) Anfallsvinkeln både på vinge och sta
bilisator ska vara O o. 

3) Det rörliga okets placering ska ligga 
omedelbart bakom planets tyngd
punkt, ungefär 1 cm. 

4) Motoraxeln ska vara parallell med 
flygriktningen, alltså icke peka ned-' 
åt, då planet därigenom blir svårlan
dat. 

5) Stabilisatorns yta bör vara omkring 
25 % av vingytan, och höjdrodret 
omkring 30 % av stabilisatorns yta. 

6) Avståndet mellan tyngdpunkten och 
höjdrodrets infästning' bör vara 50 % 
av vingens spännvidd. 

(Forts. på sid. 24.) 

Bild 4. Arrangemang med enkel kontrolllna. 

Vi konstruerar kroppen 
Den kan utföras på två goda sätt: 
1. som enkel profilkropp (= exakt 

profil men platt, av 3 mm trä), eller 
2. riktig spantkropp klädd med "skal

piåtar". 
Modellens skala bör vara 1: 25 (= 

multiplicera ritningens mått med 3). Typ 
1 är mycket lätt att bygga och möjlig
gör högre fart genom lägre luftmot
stånd, men den är ju inte så trevlig. 
För typ 2 lägger vi in spant av 1-2 
mm trä (vilket som helst utom balsa, 
som blir för lätt och svagt vid dessa 
höga farter) vid station A och B, vid 
kroppens "skarv" (bakom vingen) samt 
längst bak (bakom station E). Spanten 
finns uppritade i lättförstorade rutfält 
på ritn. till det "stora planet". Bild 6 
visar hur vi bygger upp hela kroppen 
kring en grov stav, t. ex. 5 X 5 mm, på 
vilken spanten med motsvarande urtag 
träds. Kroppen kläs sedan i tre sektio
ner med styvt skrivpapper efter samma 
princip som i Örnflygarskolans grund
modell "Örnungen". På det styva pap
peret kan detal.ierna från ritn. läggas 
in med blyerts eller färgpensel. 

Vinge. styrverk och detaljer. 
Styrverket utförs av enkla träflak, 

1,5-2 mm, vingen d:o 2-3 mm. De 
måste nästan tillverkas i två delar var 
och skarvas mitt på inuti kroppen an
nars bryts de lätt av i luften längs fib
rerna! Vinge och fena limmas till krop
pens centralbalk, sedan urtag gjorts i 
kroppens klädsel, och stabilisatorn lim
mas i urtas;r""'på fenan. 

Nosen på kroppen måste utföras av 
massivt trä och motverkar baktyngden. 
Landställen böjs av 1-1,5 mm piano
tråd och måste fästas otroligt kraftigt. 
Modellen kan målas hur mycket som 
helst. Och så önskar jag lycka till med 
swingflygningen - den är verkligt in
tressant och verklighetstrogen! 

Sigurd Isacson. 

Bild 5-6. 
överst: Arrangemang med dubbel kontrdfi
lina (U-kontroll). Nederst: . Kroppens enkla 
Inner konstruktlon_ 4 spant på en grov central_ 

stav. Klädsel styvt papper. 
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På provbänken: 

Mark I - E. D.l cc diesel 
r-----------------------~ 

Då TlA:s engelska dieselmoto
rer av märket E . D. rönt strykan
de åtgång och I stort antal spritts 
över hela landet kommer säkerli
gen nedanstående artikel av Ing. 
P er Lindman, där han skildrar si
na intryck av den lilla enkublI.a
r en "Bee", att mottas med livligt 
intresse av motorägare landet 
runt. 

~~__________________________J 

A llmän beskrivning: Encylindrig, l~ft-
kyld tvåtakts dieselmotor. Insug ge

nom roterande slid i vevhusets bakre ga
vel driven av vevtappen. Två överström
ningskanaler samt två avgasportar. 

Slagvolym: 0.984 cc. 
Cylinderdiarn.: 1,1 cm. 
Slaglängd: 1.03 cm. 
Kompressionsförhållande: variabelt. 
I motsats till de flesta andra diesel

motorer har "Bee" vevhuset med ram
lager, cylinder och kylflänsar gjutet i 
ett stycke av aluminium-legering. Glid
passat i denna enhet sitter cylinderfod
ret av stål, som dessutom hindras från 
att förskjuta sig- genom tre skruvar som 
samtidigt håller fast cylindertopnen. 

Bakre vevhusgaveln är in gängad i 
vevhuset och löstagbar. Den har på sin 
insida den roterande sliden och på ut
sidan sitter insugning-sröret med sin 
nålventil av ' vanlig- typ. Observera att 
insugning-sröret endast är inpressat i 
sin fattning i vevhusg-aveln. och att det
samma således efter tankens borttagan
de går att vrida i önskat läge, exempel
vis då motorn monteras med cylindern 
horisontell. 

Vevaxeln är lagrad direkt i vevhuset 
utan mellanliggande bussning men detta 
syns p"å bra och livslängden blir som 
regel fullt tillfrensställanrle. 

De olika materialens inbördes kvalitet 
h~r den största inverkan på livsläng-den 
och medan det finns motorer som prak
tiskt taget är utslitna efter 3-4 tim-

18 TEKNIK för ALLA ta/l 1950 

mar, nå motorer av i denna artikel 
skildrade slag ofta inte sin fulla effekt 
förrän efter denna tid, beroende på det 
mera hårdslitna materialet. 

I den medföljande handboken står 
inget nämnt om inkörning eller inkör
ningstid. Ju större precision vid till
verkning aven motor, desto mindre in
körningstid fordrar den. "Bee" kan med 
korrekt bränsle köras för fullt redan 
från början utan risk för skärning, men 
utan tvivel ökas livslängden genom en 
kortare inkörningsperiod med reducerat 
varv och måttlig belastning. Beträffan
de inkörningstidens längd råder myc
ket varierande uppfattningar, från 15 
minuter för en liten diesel upp till 24 
timmar för en högvarvig- 10-kubikare. 
J_ag skulle vilja anse ungefär 20 minu
ter som en skälig tid för "Bee" under 
vilken tid den får gå med en 8 tums 
propeller med ca halva varvet. 

Bränslet, rekommenderat i handboken 
utgörs av 1 del eter, 1 del ricinolja (cas
toroil) samt 1 del "paraffinoil:': Obser
vera att detta senare icke är paraffin
olja utan i stället fotogen . Den felaktiga 
översättning som här ligger nära till 
hands kan förorsaka motorägaren åt
skilliga gråa hår. då han kan få rycka 
i timmar utan att något som han hop
pas på inträffar. 

Vanlig fotogen, färghandelsfotogen, 
har ett mycket lågt oktantal vilket kan 
ge sig tillkänna genom kraftiga back
slag varvid s. k. dieselfingrar erhålls, 
något som både är smärtsamt och miss
klädsamt. Varje "expert" har sitt spe
ciaIbränsle. som överträffar alla andra 
existerande. och jag- ska inte här gå in 
på för- och nackdelar hos mera kompli
cerade sådana, utan nöja mig med att 
rekommendera ett gott standardbränsle 
som i varje fall motorn går snällt på; 
1 del ricinolja, 1 del eter och 1 del die
selolia av lätt typ. 

"Bee" startar som regel lätt och är 
inte överdrivet känslig- på inställningar
na. Efter att nålventil och kompres
sionsskruv placerats enl. medföljande 
anvisningar chokas en il två gånger ge
nom att med fingret hålla för insug-

l) Cyllndertopp. 
2) Foder. 
S) J{olv. 
4) Roterande 811d. 
5) Vevhuslock. 
6) Spinner. 
7) Axel till roteran

de 811d. 
8) Bakplatta för pro 

peller. 
9) Vevaxel. 

10) Kolvbult. 
11) Vevstake. 
12) Vevhu8 och cylin

der. 
13) Kom p r e88!ons-

8kruv. 
14) Kompres8!ons-

ko lv. 
15) Förga8ar e. 
16) Tank. 
17) LuftInm ... 
18) BränslenAI, 
19) Förga.areskruv. 
20 ) Fä.t.kruv f ör . 

tank. 
21) T opplocksskruv. 
22) Bränsle.lan~. 

ningsrörets mynning under det att pro
pellern rundtas. Slå inte över propel
lern vid chokning. Då denna "fjädrar" 
p)lmpas bränsle tillbaka och den önskade 
effekten uteblir. Snärta sedan över pro-

. pellern tills motorn startar, vilket nor
malt sker efter 3-4 slag. 

Om motorn är felfri och bränslet kor
rekt finns inte många skäl till utebliven 
start. Det ojämförligast vanligaste är 
dock att vevhuset blir mer eller mindre 
fyllt med bränsle eller olja, vilket kan 
h~ sk~tt g-enom överdrivet riklig- chok
ning, men som även kan bli följden vid 
normal drift därigenom att från det 
bränsle som alltid finns i vevhuset etern 
avdunstat, varvid blandningen blivit för 
fet för att tändning- ska kunna ske. Lägg 
motorn upp och ned med kolven i bot
tenläge och låt vevhuset tömmas. Blås 
sedan även ut det bränsle som samlats 
i cylindern g-en om avg-asportarna. Om 

. propellern när den "flipnas" över trögt 
stannar i stället för att "fjädra" är vev
huset bemängt med olja och start näs
tan omöjlig. 

En egendomlig företeelse som emeller
tid "Bee" inte visat någon tendens till 
är att motorn strax efter starten går 
hårt och plötsligt ändrar rotationsrikt
ning, vilket kan vara nog så förargligt 
i synnerhet nå en flY/rffiodell. Detta be
ror på att kompressionen stått för lågt 
men i stället nålventilen fÖr mycket öp
pen. Detta resulterar i att motorn efter 
mycket chokande och sörplande faktiskt 
går igång genom att det myckna bräns
let som ligger ovanför kolven ökar kom
pressionen i så hög grad att tändning 
blir möiIig. Rätt som det är spottar 
emellertid vevhuset upp så mycket 
bränsle att kolven inte orkar över utan 
vänder och börjar gå åt andra hållet. 

Efter att ha tömt vevhuset, vridit ned 
kompressionen till rätt värde och juste
rat nålventilen går motorn normalt 
igen. Detta är för övrigt typiskt för de 
flesta driftstörningar att de egentligen 
inte är några verkliga fel. 

Med en 8 tums propeller med 6 tums 
stigning körde jag "Bee" ca 20 minuter 
med ungefär halva varvet, varefter 
gjordes inställning för full effekt. Varv
talet avlästes med stroboskop till 6 900 
r / m. Det i katalogen uppgivna 7 000 r/m 
är säkerligen korrekt, då motorn i det 
här relaterade fallet inte kan beräknas 
vara fullt inkörd. Först efter ca 3 tim. 
erhålls som regel full effekt och varv. 
Några arrangemang för att uppmäta 
effekten stod tyvärr inte till buds men 
enligt engelska prov ligger toppeffekten, 
0,062 hk vid 9400 r / m. Vid över 12000 
r / m får "Bee" en viss "galopptendens" 
men detta saknar betydelse då sA höga 
varv inte kommer till användning i 
praktiken. För övrigt har den ett myc
ket. stort varvtalsområde och går lugnt 
vid 2 000 r/m, ja, ännu lägre. 

(Forts. på sid. t5.) 



TfA:s motortips: 

Dieselmotorns pumpsystem IV 

- :ä:::: fÖljer":~::-:--J' 
snittet i vår artikelserie om die
!?elmotorns konstruktion och verl{
nlngssätt. Tidigare avsnitt har va- J 
rit införda i nr 18, 19, 20, 21, 22, 
23 och 24 1949. 
~ 4 ~"(PS. _____ U'- -=-rr • ~ 

Regleringen av den bränslemängd, som 
genom insprutningspumpen tillförs 

dieselmotorn, kan antingen ombesörjas 
aven centrifugalregulator, vars kon
struktion och arbetssätt beskrivits i tidi
gare avsnitt av denna serie eller genom 
vacuumregulator, som är kopplad till 
motorns luftintag. Någon beskrivning av 
vacuumprincipens användning i detta 
hänseende torde knappast vara av nöden, 
då denna metod för det första är ganska 
ovanlig och för det andra enligt de fles
ta experters förmenande icke på långt 
håll är så tillförlitlig som den mekaniska 
bränslefördelningen genom en centrifu
galregulator . . Är emellertid motorn ut
rustad med vacuumreglering av in sprut
ningsmängden bör man vid alla repara
tioner och utbyten av delar lägga märke 
till att även den minsta förändring av 
det ursprungliga vacuumsystemet kan 
vara nog för att sätta det ur funktion. 
Sålunda bör alltid fackman anlitas för 
dylika arbeten, när man kan räkna med 
att vacuumsystemet måste prövas, då en
bart en förändring av luftrenaren eller 
en extra krök på röret från luftintaget 
till membrankamm'aren kan öka eller 
minska "suget" i systemet. 

Insprutningspumpens kamaxel måste 
vara så inställd att bränslet tillförs cy
lindrarna vid exakt rätt tidpunkt. In
ställningen för varje pumpe;lement bru
kar vara mycket väl fastgjort genom 
förskruvningar, men oavhängigt därav, 
kan man med en särskild omställnings
spak för hand ändra inställningen 8-

~_._.- ... ~ 
+._--_.-

~._.

~~_. 

~--------~L44~=~O\ 

~ 
~-. . - -
\._-_.-

Insprutnlngs .... ntlI t. v. riktigt tilrlopp, 
t . h. telaktlgt (etterdroppar). 

i· _1;%' .... I~': t. m· .~ 'W, . . . I· I 
1 • I I • 
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Fr. h. StllnJtt och ilppet tappmnnstycke, 
stängt enh.ål.mnn8tYC~e och öppet tlerhåb

munstycke. 

12 o • Insprutningsomställaren är fast
skruvad vid insprutningspumpen. vilket 
},I. a. framgår av genomskärningsbilden 
av Boschpumpen mitt på sidan 15 i Tf A 
23/49. Ställer man med handspaken om 
kamaxeln i dess rotationsriktning blir 
f öljden en tidigare insprutning, emedan 
kammarna då tidigare kommer att be
röra respektive pumpkolvar. Sker om
ställningen av kamaxeln åt andra hållet 
börjar insprutningen givetvis senare. 

Från insprutningspumpen trycks 
bränslet till insprutningsventilen. Tryck
ledningarna, som för det mesta består 
av fina stålrör, förbinder varje pump
element med en insprutningsventil. Även 
här gäller att amatörmontörer icke gär
na bör mixtra utan sakkunnig ledning, 
då tryckledningens såväl form sorr. 
längd genom ingående prov fastställts 

1110 

I .nsprlltnlngsventll 
munstycke - 111a tryck
rörsstöd, lllb tlick- eller 
mantelmutter, llld nippel 
tör avledning av Ilickage, 
llU tryckhult. \1lb tryck
tjäder. nu tillslutnlng.
nippel, Illk InNtällnings
skruv, 1111 kilnselnål, 111m 
skyddsmlUltcl , ILS" mun
styck.krol'p. 113b mun-

styck.nål. 

lO" 

111m 

1111 

11th 

""",--_"11 

~lW'~-- I11b 

"-"'---11lO 

av resp. motortillverkare. Rörnipplarna 
består icke sällan av någon silverlege
ring och är antingen fastlödda eller 
pressade i sina fattningar. 

Insprutningspumpens tämligen be
svärliga konstruktion har nödvändig
gjorts av att dieselmotorns bränsle ab
solut måste nå förbränningsrummet un
der visst bestämt tryck och i förgasad 
form. "Förgasad" är här egentligen icke 
det rätta ordet, då bränslet når förbrän
ningsrummet i form av ytterligt finför
delade små droppar, som där inblandas 
med den insugna friskluften. Att emel
lertid såväl tryck som den s. k. förgas
ningen hela tiden blir tämligen oförän
derliga ombesörjs av insprutningsventi
lerna. som var och en har sitt insprut
ningsmunstycke, vars öppning mot cylin
dern under vilomoment tillsluts av mun
stycksnålen. Denna hålls nedpressad i 
sitt säte aven tryckfjäder. När bränslet 

• pumpas in under munstycksnålen upphä
ver detsamma fjädertrycket så att det 
låter sig sprutas genom munstyckets 
öppning in i motorns förbränningsrum. 
Den insprutade strålen måste f örutom 
sitt rätta tryck ha en speciell form, vil
ken bestäms av munstyckets konstruk-

Provning av Insprutningstrycket medelst 
manometer. 

tion. Olika insprutningsformer framgår 
aven av bilderna. 

När det gäller munstycken för diesel
motorns insprutningsorgan skiljer man , 
mellan hål- och tappmunstycken och be
träffande hålmunstyckena mellan en
och flerhåliga sådana, bilden ned. t. v. På 
munstycken av Bosch-tillverkning och 
även vid de flesta andra typer finns på 
själva munstyckskroppen arten angiven 
genom instansning och man bör' noga 
komma ihåg att vid 'efterbeställning av 
munstycken uppge denna beteckning, då 
felaktigt munstycke givetvis förrycker 
insprutningens förlopp. Vidare bör det 
påpekas att munstycksnålen alltid mås
te utbytas tillsammans med sin styrning. 

Mittbilden visar en Bosch-insprut
ningsventil. Genom skruven Ulk kan 
ventilens insprutningstryck regleras på 
så sätt, att när densamma skruvas inåt 
anspänns tryckfjädern lUh starkare, så 
att insprutningstrycket blir större. Led
ningen Uld är den läckledning genom 
vilken det bränsle som nått ovanför nå
len avförs. Man kan nämligen aldrig nå 
en fullständig- täthet mellan nålen och 
dess styrning. Ledningen Ula är till
loppsledningen för bränslet. 

Ett mycket viktigt led i den fortlö
pande kontrollen av insprutningsorga
nen är det prov av insprutningsventi
lerna vilket gäller ' insprutningstryck, 
strålform, strålvinkel och för- eller ef
terdroppar. Bild ovan visar denna prov-

(Forts. på sid. 22.) 

. Prov av Insprutningstrycket medelst spe~s

tryckmätare - a spet.tryckmätare, 

Q insprutningsventU. 
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MAGISKA MIKROFON· 

, 

Sllr a~aNm~:~~n~. Den 
, .' mest Intressanta lilla elp.kt

, riska apprat, som nAgonsln 
uppfunnits. Endast 20 mm I 
dlam., men har loo-tals an
vändnlngsmöjllgheter. Med 

den kan man tillverka sin egen tele
fon, detekt1fon. överför samtal och 
musik frAn ett rum till ett annat. 
Lätt att dölja I rum, frän vilket 
man vill avlyssna samtal. Kan an
vändas som mikrofon vid "sändning
ar" genom Er egen radioapparat. 
Kopplas Bom en vanlig kolkornsmlk
roton. Med varje J\lIkrotonknapp töl
Jer ett rikt Illustrerat hlitte I vilket 
maS80r av experiment beSkrlves'S'75 
Pris pr styck .................. • 

Sändes mot postförskott, varvid porto 
tillkommer. 

HOBBYFÖRLAGET, avd. R. Borås 

En njutning för ögat, en fröjd att 
arbeta i. Begär prospekt. Gott pris 
och goda villkor. 

V~~KTVGS 
Göteborg ZUJ/Ul:l' 

SPAR PENGAR I BYGG SJÄLV I 
vArt efter magnetotonprincip 

konstruerade 

Trådinspelningsaggregat 
Inspelningar som allt efter behag kun
na avmagnetiseras och användas pli. 
nytt, äro möjliga frän radioprogram
met, grammofonskivor eller egna tal" 
säng- och musikprestationer. Aggrega
tet kan lätt, enkelt och billigt byggas 
av vår och en. Det kan anslutas till 
varje radiomottagare resp. grammofon. 
NAgon särskild motor behövs ej. 
Obs! Ritningar och arbetsbeskrivning 
äro utlörda I minsta detalj. 
RItningssats med arbetsbeskr. kr 11 :75. 

S C ANDAG 
Drottninggatan 42. örebro. 

ED tr@vlig tidDiDgslaorg 
M aterialet utgörs 

av 5 mm björk
plywood. Tillse vid 
anskaffandet av 
detta att en vac
ker, flammig ski
va erhålls. /$0 I 

F fG 2 , De olika i tid
ningskorgen ingå
ende styckena så
gas ut enligt rit
ningens mått. 
Handtagen fig. 4 
limmas fast på 
varsin sida av 
mittstycket fig. 7. 
Hålens läge mar
keras, varefter de 
borras. Härvid ska 
tillses att plywood
styckena hålls sta
digt tryckta mot 
ett träunderlag, så 
att plywooden icke 
splittras på un~ 
dersidan. 

fl" 3 
,JA;"'''L I6-4 HA-I. fil' 4 

A""T'AL : 2~T 

Delarna putsas 
sedan med sand
papper tills ytor
na blir jämna och 
släta. För att få 
ytorna riktigt fina 
fuktas plywood
styckena lätt med 
vatten och får tor
ka, varefter de sli
paS" med fint sand
papper. Förfaran
det upprepas ett 
par gånger. 

F'\(å 6 

Delarna betsas sedan i önskad färg. 
Spritbets är att föredra framför vatten
lösligt bets, då det 'icke förorsakar att 
träfibrerna reser sig: Plywoodstyckena 
bestryks sedan med polityr en gång och 

. cellulosalack tre gånger. Låt fernissan 
torka ordentligt mellan strykningarna. 
Sickla ytorna med ett rakblad och pole
ra upp dem till högglans med något po
lerpreparat. 

Så återstår endast monteringen. Innan 
denna påbörjas ska dock hålen rymmas 
upp med ett borr för att ta bort det 
lack, som trängt ned i dessa vid ytbe
handlingen. Snörningen kan utföras med 
2 mm simpelkort. Korgens utseende för
höjs dock avsevärt om den snörs med 
smala skinnremsor av passande färg. -

ANTAL : I ST 

F'G. 7 

Elter TIA- " 
ritninuar 

D itningarna och arbetsbeskrivningen 
till en elegant möbel för radiogram

mofonen som publicerades i nr 11 och 12 
. 1949 har utnyttjats litet varstans, och 
här nedan publicerar vi en bild av den 
möbel Ingvar Brissman i Jönköping 
byggt. Den är byggd i lamellträ och fa
nerad med alm och kostnaden är 72 kro
nor. Hela anläggningen inklusive radio 
och skivväxlare kostar 430: - kr. 

'":================~ / Man börjar lämpligen med att snöra fast 
i" gavlarna fig. 3 vid mittstycket fig. 7. 

800 hobbyuppslag 
för 60 öre 

Ett re",ister upptagande över 800 hob, 
byuppslng. publicerade I de senaste 5 
ärens nr av Teknik för Alla var Infört 
I nr l I är. Numret erhälios mot In
sändande av 60 öre I frimärken och 
namn och adress pli. nedanst. kupong. 

Till TEKNIK tör ALLA, Box 8187, Sthlm 8 
Sänd omgäende Teknik för Alln nr l 

ärg. 1950. 60 öre bifogas i frimärken. 

Namn: ... .... ............................ . 
Bostad: ...... . .... ....... .... . ..... . . ..... . 
Postadress Tf A 2 ... V: 'g: . te~t~'!' ...... . 
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Hur snörningen utförs framgår av fig. 
1. Fotklotsarna fig. 2 skruvas fast med 
4 st. träskruvar inifrån genom botten
stycket fig. 6. 

&
STÄMPLAR 0110 slog I 
Fickdosor - Pagineringsmaskiner 

Stämpeldynor 
....... Katalog på begäran 

, ÅHLEN & HOLM AB 
STÅ1\lPELAVDELNINGEN 
Stockholm 20. Tel. 44 99 00 

/ 



Britterna 
do ... inerar 

re. flyget 

" v alla tecken att döma ser det nu ut 
som om England ohjälpligt distanse

rat USA på trafikflygets område. Som 
ett bevis härpå kom häromdagen medde
landet att det kanadensiska flygbolaget 
Canadian Pacific Airlines i Montreal 
tecknat kontrakt om inköp av till att 
börja med två fyrmotoriga reaktions
drivna trafikflygplan av den mycket 
omskrivna brittiska typen de Havilland 
HD 106 Comet, vardera med plats för 
48 passagerare. Enligt tillverkaren på
går underhandlingar om försäljning av 
ytterligare Comet-plan till det kanaden
siska bolaget, vilket alltså är det första 
flygbolag utanför England som beställt 
reaktions drivna trafikflygplan. Och till 
på köpet med betalning i dollars! 

De båda planen, som har något större 
passagerarkapacitet än de av engelska 
st aten och BOAC beställda 16 Comet
planen (dessa rymmer endast 36 passa
gerare) , är avsedda att levereras 1952-
53 och kommer enligt uppgift att sättas 
in i trafik på sträckan Vancouver-To
kio-Hong Kong, vilken för närvarande 
trafikeras med Kanada-byggda Cana
dair Four (DC-4 med tryckkabin och 
Rolls-Royce Merline-motorer). Sträckan, 
som motsvarar drygt ett kvarts varv 
runt jorden, kommer att avverkas på 20 
timmar med Comet. trots tre uppehåll 
om vardera en timme. 

Protypen till DH Comet (se Tf A nr 
18 1949), vilken gjorde sin första prov
flygning så sent som den 27 juli 1949, 
hade den 16 december tillbringat sam
manlagt 143 timmar och 20 minuter i 
luften, fördelade på 103 flygningar. Un
der dessa har typen avverkat huvudde
len av manöverproven samt prestanda
mätningarna, vilket får sägas-vara gan
ska fantast iskt med tanke på den korta 
t id som förflutit sedan den första prov
flygningen samt typens synnerligen 
avancerade konstruktion. På basis av fö
retagna prov har de Havilland-fabriken 
vidare i dagarna sett det möjligt att of
fentliggöra vissa vikt- och prestanda
siff ror för Comet. 

Sålunda meddelas en marschfart av 
790 km/ tim en flygvikt av 47,8 ton och 
en betalande last av 5,47 ton (med pas
sagerare) . Med denna maximala betalan
de last, har Comet (i standardatmosfär 
och i vindstilla) en maximal flygsträc
ka av 5 665 km. Den resulterande prak
tiska flygsträckan (med stipulerande re
server för markkörning, start, stigning 
etc.) blir således närmare 4250 km. Ef
ter att ha avverkat denna sträcka har 
Comet fortfar ande bränsle för 30 minu
ters flygning. 

Flygplan av årgång 1960 

kommer a t t göra en fart av 2 400 km/ 
tim. enli~t vad den amerikanska aero
dynamikern Harold Luskin hos- Douglas 
Aircraft Company räknat ut. Hm tro't , 
sa Rellingen! 

(FoTts. pil sid. 18.) 

OIll en vecka 
kan Ni läs.a 6 sidor 
engelska utan hjälp 

Lär Er engelska på det naturliga sä.ttet 

- genom Naturmetoden 
VI utgår frän a tt Ni inte har några 
som - helst förkunskaper i engelska. 
Och ändå vågar vi påstå, att Ni om 
ungefär en vecka - utan hjälp av 
ordlistor,' grammatiJ{ eller översätt
ningar t ill svenska - själv skall 
kunna läsa sex boksidor engelsk text 
OCH F öRSTA ALLT VAD NI LÄ
SER! Påståendet låter fantastiskt, 
det medges. Och ändå är det en upp
gift, som varje normalt begåvad 
mä nniska numera utan svårighet går 
i land med - tack vare Naturmeto
den. 
Tyvärr kan vi inte här berätta allt 
vad Ni sImlle vilja veta om denna re
volutionerande undervisningsmetod. 
En sådan ·fullständig redogörelse får 
Ni emellertid utan ett öres kostnad 
genom att skicka in kupongen nedan. 
Ni kan lägga den i brevlådan precis 
som den är - behöver inte skriva nå
got kuvert ~ller sätta på något fri 
märke, eftersom vi betalar portot. 
Då får Ni genast kostnadsfritt vår 
intressanta lila bok "Naturmetoden 
- genvägen till engelska". 

V ad är då Naturmetoden? 
J a, enklast uttryckt är den ett sätt 
att lära engelska direkt på engelska 
- ett häfte i näven och rakt på en 
engelsk text utan trist och tidsödande 
grammatikplugg. Förklarande bilder 
och ljudlära gör innehållet lättfatt
ligt och snart är Ni mitt uppe i det 
stora äventyret att läsa engelska. En 
sak t ill: Ni har alldeles ovanligt ro
ligt under studietiden I 

"Ett intensivt tack för Er 
briljanta undervisning" 

så slutar eleven Erik Almroth, Väs
terås, sitt spontana br ev efter ge- ' 
nomgången kurs. Han säger bl. a. 
också: "Ä ven om den löpande texten 
i Er kurs är mästerlig, så anser jag 
dock Er finurlighet med upplägg
ningen av övningarna ändå ett str:å 
vassare." 

Naturmetoden har starkt 
språkmannastöd 

Det står många kända namn på lis
tan över språkpedagoger, som r e
kommenderar Naturmetoden. T. ex. 
Professor Frank Behre, Göteborg, 
Lektor Im. Björkhagen, Stockholm, 
Professor Ole Reuter, Helsingfors 
och Professor Lorentz Eckhoff, Oslo. 
Den sistnämnde säger bl. a. om N R
turmetoden: "den slår alla i effekti
vitet". 
För Er som kan litet engelska 
men som vill friska upp vad Ni en 
gång lärde Er i skolan. är N atur
metoden den idealiska repetitionskur
sen. Ni slipper ifrån det ledsamma 
glosplugget och det dödande tråki
ga grammatikslitet . Språket glider 
omärkligt in i Ert medvetande - och 
stannar där! 

Fyll i kupongen- Ni får broschyr 
GRATIS! 

Önskar N{ lära Er engelska? Låt då 
handling följa på Er önskan. Gör Er 
det lilla omaket att rekvirera vår 
gratisbr oschyr och att läsa den. Tag 
fram en sax och klipp ur kupongen. 
Fyll i den och skicka den som den är 
nu i dag. Broschyren kommer omgå
ende på posten. 

r----------- - - - ,------- - -" 

I 
Sänd mig gratis, portofritt och r:~ 
utan förbindelse från min sida Er 

I broschyr "Na turmetoden ge~- \:LÖS~n 
vägen till engelska". 

I I TiteJ . . . ...... . . . . . . • ..... . . .. . . ..... . . 
Till 

Kan av
Jämnas 

t ill post
befordran 
ofrankerat 
AP § 52: 2 

I Namn ... .. .. . . .... . .... .. .. . .... . .. . . NATURMETODEN 
I Adress ... . . . .. ..... . ... . ..... . ...... . . 

Götgatan 71 

I STOCKHOLM 
T .f. AHa 2 13/ 2·50 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

L
Postadress . .... . . ... . ... ... .. . . ... ... . ------ ..... - -~ ...... ------ -, 
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Världens mt'mta modelltäg 

MleROr 'ÄGET 
vann F ö RSTA PRIS för tåg mind
re än HO vid National Model 
Rallroad Association Hobby Show 
California Dec. 1949. Skala l: 152 
Spårvidd 10 mm. 

Made in Sweden. 

Obs I Alla lok har KULLAGER~IOTORER. 
MT 1 Lok. enbart byggsa ts .. . . . . .. . . 75: -
~f~ 2 Pullmallvagn. byggsats . . . ... . . 12: -

3 Godsvagn, byg.;:sa ts . . ... . . . . . 8: -
MT 4 F ä rdigt lok, kö rklart ... . .... 90 : -
MT 5 Pullmanvagn. körklar .. . ..... 15: -
MT 6 Godsvagn, kö rkla r ....... . . .. . 12: -
MT 8 Spär, 3 m cirkel. f ä r d igt .... . . 25:-
MT 9 Rakspä r ca 30 cm lä ngt , fä rdigt 3 : 50 
MT 11 F ä rdl.;:lagd växel nr 6 . . .... . . 8: -
MT 12 Figur (fö rare ) ... .. ... . ....... O: 50 
MT 13 Figur (konduktör) ..... . .. . ... O: 50 
MT 15 Växelomkastare, meka n. pr st. 1 : 50 
MT 16 P ersonvagnsboggier. 2-axla de, 

pr par .. ... . ... . . . .... ..... .... 4 : 50 
MT 17 Pullmanboggier, 3-axlade, pr 

pa r .. ... ...... ... . ..... . .. .. . .. 5 : 50 
MT 18 Ska rvjä rn, f ä rdigbockade, pr 

par O: 10 
MT 19 Rälshäilä~e' p~' 'ioö . : : : : : : : : : : : : 1: -
MT 20 Automatkoppel. pr pa r . . .. . .. . O: SO 
MT 21 P erman"ntmagnetmot or för lok 

12 volt likström, kullagra d .. . . 
MT 22 DekaIkomanier för lo k .. . . ... . 
MT 23 D :o tör pullma nvagnar ... .. .. . 
MT 24 D :o för övriga pe r sonva gna r .. 
~i ~~ ~.:o för gods ,,:.agna r . . ..... . . . 

arg. svart, for lok ... . . . . .. . 
MT 27 Mlcroräls pr l m . .. . ........ . . 

30 : 
O: 90 
O: 90 
O: !JO 
O: 90 
O: 50 
O: 70 

MT 28 Ny microriilsma tta sva rt fi ber , 
tjock, amerika nsk standard pr 
1 m .. .... ..... . . . ..... . .... . ... O: 60 

MT 29 Växelrä lsma tta pr met e r . ... .. 1 : 25 
MT 30 Gondola cars (öppna godsvag-

nar med boggier). färdiga , NY-
bet! ........ . ... ... ........ .... . . 15 :-

MT 31 Sidor t ör Lackawa nna box ca r 
"Route of Phoebe Snow", pr 
par .. . . .. . ... .... . .. . .... .. . ... O: 60 

. MT 32 Sidor tör CCC & St. L . box car , 
pr par . .. . . . . . . . ... ... .. ...... O: 60 

MT 33 Sidor tör Atchison, Topeka & 
Sa nta F e Reefer Car ... ... . . . O: 60 

MT 34 Sidor för P acific Fruit Express 
R eefer Ca r ... .. . . . . . . . . . . .. . . . O: 60 

MT 35 Sidor för Dal r ymens' League 
Expr ess Reefe r Ca r . .. .. . ..... . O: 60 

MT 36 H el uppsättning s t a tio ns be-
t eckninga r (Station S igns) .. .. O: 40 

MT 37 Godsva~nsboggier, pr p a r .... 3; 60 
MT 38 Tenderhoggier. pr pa r . . .. . . . . 4 : 50 
MT 39 Fyrtä rgstr yckt materia l f ör 

"Iva byggnader .. .. . . .... .. .... 8 : -

TfA:s Hobbytjänst 
Tunnelgatan S, Stockholm S. Tel. 11 44 SS. 

ENGELSKA DIESLAR 
I SÄ'RKLASS 

1I1k I "Bee" är en enkublka:re och gör 
7000 varv I minuten. Den har "rotl'rande 
Insu~" och kan köras in\·prtprat. Vikt ca 
75 gram. höjd 57 mm, längd 76 mm. GA-
ranti. Pris komplett . .. ...... . .. ... 52: 50 
Special propeller I plast ... . ... .. .. . 3 : 50 

11m II "CO;\rPETJTTON SPECIAL" lir en 
2 cc dl"sl'l som h!'lllpr 1'1lJ.(<, lska hastig
hetsrekordet t ö r U-kontroll. Motorn ~ör 
6500 varv I minutpn ol'h vägpr mpr! pro
peller 185 gram. Lämplig s\'änghjuls\' lkt 
130 gram. Höjd: 76.5 mm. Bredd : 50 mm. 
Längd: 101 mm. Varje motor är garante
rad. Pris komplett mer! spinnpr, a vstä ng
ningsventil tör bränslet och tank " 75 : 
SpeclalpropeJler l plast •.•. • ... . . . . 4:-

I !l~~~. ~~~~a!~j~t~~ I 
ö ppet 11-17. L ördagar 11-12. 
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Dieselmotorns pumpsyslem I L Ae 
e R efter ~f A:s 

(Fo?·ts. fr. sid. 19.) HANDBÖCKER 
ning medelst en manometer. Härvid -
kopplar man in tryckmätaren mellan in- 1. Bäknestickan och des. anvllndnln&,. Av 
sprutningspumpen och insprutningsven- T . Porsander. l: 50. 6 upp!. 
tilen. Med en skruvmejsel skjuter man 2. E lektriska ackumu latorer. Konstruktion 

- Skötsel - Laddning. Av T. Porsan-
Upp pumpkolven i cylindern till dess de r. 2 : 25. 3 upp!. . 
ventilen börjar insprutnings'momentet, 
varvid man avläser trycket, vilket noga 
måste inställas efter tillverkarens före
skrifter. Varje motor har genom försök 
fått sina fastställda föreskrifter beträf
fande öppningstrycket. Sålunda har den 
tyska s. k. enhetsdieselmotorn, som tidi
gare nämnts i flera sammanhang under 
denna artikelserie och som i hög grad 
överensstämmer med Mercedes-Benz kän
da diesel-4 :a, ett öppningstryck på 130 
at. Insprutningstrycket kan också mätas 
med en spetstryckmätare, bild s. 19, vil
ken i sig- själv är eh insprutningsventil, 
på vilken man kan avläsa tryckfjäderns 
s-pänning i at. Då bränslet samtidigt 
trycks ut ur insprutningsventilen b och 
spetstryckmätaren a kan man på den se
nare avläsa insprutningsventilens öpp
ningstryck. I likhet med manometern in
kopplas spetstryckmätaren mellan in
sprutningspumpen och insprutningsven
tilen. 

Den riktiga strålformen kan avläsas 
om man skruvar bort insprutningsventi
len från motorn och som i tidigare fall, 
när det gällt prövning av insprutnings
trycket, med en skruvmejsel pumpar 
fram bränslet. Strålen får inte vara 
ojäml_ och måste lämna ventilen helt 
"sluten", vilket vill säga att såväl för
som efterdroppar icke får förekomma. 
Detta icke heller om man låter insprut
ningen ske mycket långsamt. Strålvin
keln mäts enligt en fastställd skala som 
varje dieselverkstad bör ha tillgänglig. 

De flesta insprutningsventiler har 
samma arbetssätt oberoende av fabrikat 
varför ovannämnda beskrivning av 
Bosch-systemet till fullo bör förklara 
f qrloppet. Dock bör man lägga märk;e 
till att beträffande Deckel-pumpen, så 
kan insprutningstrycket helt enkelt hö
jas genom att man lägger en bricka 
mellan täck- eller mantelmuttern och 
tryckfj ädern. 

B. Z-i. 

Union Pacif ic 
(Forts. fr. sid. 15.) 

skjuter under ytterrälerna och löder en
ligt fig. 4. När växeln kommer i rätt 
läge gör plåtremsa och ytterräl kontakt. 
För säker kontakt fordras en procedur 
liknande den sistnämnda. I tvåräls för
stås, men det är endast tvåräls som be
handlas i denna artikelserie. Alla infor
mationer om tvåräls får ni i Tf A nr 21, 
22, 25/ 1947 samt nr 2/ 1948. Rekvirera 
dem från TfA. 

J ag glömde den där sista säkerhetsåt
gärden med "ulåtkontakterna" och fick 
betala dyrt för underlåtelsen. Fastlöd
ningen av remsor på 40-talet växlar tog 
sedan en hel veckas kvällar. 

Här lämnar jag er att meditera över 
mitt dystra öde och att konstruera säk
ra växlar till nästa gång. 

'VorId Cop y r ight: F örfa ttaren, Tf A 
och The Model RalJroader, USA. 

S. Konsten att IIP llfinna. Av H . v. Horte
nau. 2: 25. 2 upp!. 

4:0mJlndnin~ och bprllknlnJr av småm o
torer. Av T . Porsander. 2: SO. 7 upp!. 

5. Vind-f'lverkrt I teori o('b p raktik Av 
T. Porsnnd<l'r . 2: 75. (Utgången 'trän 
förlajret.) 

6.1I10dellbåten. Av .Tac M. Tversen. 2 : 00. 
7. Hur blir Jag tekniker? Av F. Adelsk(jld. 

2: 00. 

8. Hur Ja/: sköter min cykel . Av S. Wlnt-
ze r och J . E. Lamm. 2 : 00. . 

9. Alla matf'matloka formlf'r - en populär 
matematikhandhok. 4: 70. 4 uppl. 

10. Svarvboken. Av T. Porsander. 2: 50. 2 
uppl. . 

11.lIlasklnrltning. Av R. Tegström . 2 : 50. 2 
uppl. 

12-13. !\[odf'lIjärnvll/:pn Df'1 r o. II. Av C. 
E . ]'\ord s trnnd . 5 : Hi. 2 upp!. 

14. G~nvägar till snabbrllknln&,. Av .T. Alm
qn st . En oumhtirlijr hjälpreda vid det 
praktiska rälwearhetet. 3: 50. 

15. Att labor('ra h"mma Del l. Lahoratlons· 
handledning med 150 k .. mlska för sök. 
Av I . Bo lin och B. Gustave r. 3 : 75. 
yttra dansko /iisare kan bu/iilla hand. 
böcker hos C . .4 . Rei/., I. SlIh .• kriplion.
a{deling . . NBrregade 20, Kebenhavn K. 
Te/f. : C. 2400. . 

' ...... 1 •••• ••• " ....... ""'11" '."" 11 ... .... 11'." "' ," " •• 11'"tt. 
Till Teknik f,jr Alla. Box S137. Sthlm S. 

Sil nd un<l ertl'cknad töljande haudböcker 
mot ·postförskott. 

...... ex. nr: .~ . ........ ................ . 

Namn : .•... • .•... • . ••.... • . . . ••......... . . 

Bostad: ...............•.....••...• •• . • .. • . 

Postadr"ss : .... ... ....... ...... .... Tf A 2 
TEXTA! 

'E .... -
Prenumerera på Tf A! 

EXTRA I N KOMST 
under jubileumsåret 

1950 
genom ombudskap för Tf A 

REKVIRERA OMBUDSVILLKORI 

TIIJ TEKNIK tör ALLA 
Box SIS7, Stockholm S. 
Uuderteckn a d önska r utöka mina inkoms
t e r och motser ombudsvIIIkoren för TfA. 

. Namu: .................. . ...... .. .. .. .. .. . 

Bostad: 

Adress: .... .. ............ . ......... TiA 2 



Britterna dominerar 
(Forts. fr. sid. fl.) 

Den tolfte nation 

som anskaffat det engelska reakti!lns
jaktplanet de Havilland "Vampire" för 
sitt luftförsvar, är Venezuela. Första 
leveransen till denna sydamerikanska 
republik, har redan ägt rum. Förutom 
Venezuela och England har denna utom
ordentligt effektiva och ekonomiska 
jaktplanstyp försålts till Sverige, N 01'
ge, Frankrike, Italien, Schweiz. Kanada, 
Australien, Sydafrikanska Unionen, In
dien och Egypten. Större delen av dessa 
länder köper flygplanen i England. Vis
sa länder tillverkar dock planet på li
cens, däribland Australien, Frankrike, 
Schweiz och Italien. 

Det amerikanska flygvapen 

sOm nu slutgiltigt fastställts av presi
dent Truman kommer att utgöras av 48 
flottiljer, bestående av fyra strategiska 
B-36-flottiljerj 10 medeltunga bombflot
tiljer (B-29, B-50 och B-47). 6 stra
tegiska spaningsflottiljer (2 utrus
tade med B-36), taktisk spanings
flottilj, 6 transportflottiljer, 20 jaktflot
tiljer samt 1 lätt bombflottilj. För att 
undvika missförstånd kan nämnas att 
en amerikansk flottilj (eg. Group), dels 
vad personal-, dels vad materielstyrkan, 
beträffar är' något större än en mot-
svarande svensk. I 

Tung svensk mc 
(Forts. fr. sid. 7.) 

att ingen olja ska kunna tränga in i 
trumman från kardan), bränsletank med 
låsbart lock över såväl påtappningshål 
som instrument, motor och treväxlad lå
da i block, vevhuset format som en 
stympad torped (sannolikt världens re
naste vevhus, helt utan smutssamlande 
skrymslen), dubbel svetsad rörram med 
tillträde till elektriska utrustningen mel
lan de främre ramrören, motorn ytter
ligt lätt att lossa för nedmontering etc. 

En su~~e! 

KURS I PRAKTISKT . 

RADIOBYGGE för NYBÖRJARE 
För ungefär ett år sedan togs initiativet till vår 
kurs i praktiskt radiobygge. Naturligtvis räknade 
vi redan då med en viss framgång. Att det hela 
emellertid blev en verklig succe bevisas av de 
tackbrev och erkännanden vi fått från lOO-tals 
belåtna ' elever. 

Detta enkla filställ 
håller ordning på filarna. Stället till
verkas av 3 st. % II masoniteskivor 
samt en bottenplatta av plywood. De 
två övre skivorna borras gemensamt. 

I många avseende en idealmaskin för 
nyttobruk. Om provmodellen utfaller till 
belåtenhet finns det en chans att cykeln 
går i serieproduktion. Men det drö
jer ... 

På scooterområdet är knappast någon
ting gjort här i Sverige, trots att scoo
tern i utlandet visat sig vara både da
gens . och morgondagens fortskaffnings
medel nr 1. 

Anser den svenska regeringen verkli
gen att den svenska mc-industrin är 
kapabel att tillgodose det enorma och 
skriande behovet av nya, tyngre motor-
cyklar? Pete. 

Cutler-Hammer ström
brytare l· och 2· poliga för 
l, 3, 6, och 1 OA125OV lik· 
eller växelström. 

VILL OCKSA NI LÄRA RADIO-TEKl'''IK OCH 
RADIOBYGGE PA E TT LATTFATTLIGT OCH 
TREVLIGT SATT 'l 

Oak vippomkopplare 2-, 3- eller 4-poliga, 2-
eller 3-vägs med markering eller fjädrande återgång 
även dubbelgangade eller med däck av steatit. 

LAS DA VAR KURS I PRAKTISKT R ADIO. 
BYGGE l 

Begär prospekt! 

Boktryckarvägen 35 Stockholm 

Leveram frdn lager i Stockholm eller anabbt frdn 
fabrikerna i En !!land. 

Ensam- .& B I 'I P U L S Telefon 
försöljare ~ 1, 430400 

Gotlandsgatan 60 • STOCKHOLM 4 
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JUBILEUMSÅRET 

* 1950 * 
HAR REDAN BÖRJAT 

Men Ni hinner ännu prenumerera för hela året. 

Många glada överraskningar väntar våra prenu

meranter under 1950 - då Tf A fyller 10 år. 

Vi vill ännu inte avslöja allt - men några för

måner kan vi redan nu tala om: 

En" prenumerant far 

GRATIS • 
I 10 o 

ar 

40 prenumeranter få~ TIA gratis i 1 år 

Det tillgår så att Tf A bland sina prenumeranter 

under 1950 skänker bort en tioårsprenumeration 

fr. o. m. 1950 t . o. m. 1959 och varje kvartal 

"under jubileumsåret tio helårsprenumerationer. 

Ni har alltså chansen att få en helårsprenumera

tion utan kostnad ,- och 10 års fri läsning 

av Nordens största populärtekniska tidning. 
! ! ! Flera överraskningar kommer! ! ! 

Bli jubileumsprenumerant ! 
Ni kan använda nedanstående kupong varvid vi tar ut avgiften mot post
förskott. Föredrar Ni prenumerera genom vårt postgirokonto 157992 be
höver icke nedanstående kupong användas. 

Prenumeration kan i Stockholm ske på vår expedltion, Tunnelgatan S, 
tel. 116079, 101199, 1144 S3. Exp.-1;id 9-17, lördagar 9-12. 

Till Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3 
Undertecknad önskar prenumerera på Tf A med början från den 1/ .... 
1950. - Jag skall ha chans till alla förmåner som under jubileumsåret 

• kan komma mig till del. 
Helår 3 kvartal Halvår 1 kvartal 

Sänd mig postförskott för 11: 50 9: - 6: - 3: -
(Gör en ring runt det som önskas.) 

Namn 

Bostad ...................... Postadress Tf A 2 
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Linkontrol~rygning 
:......._- (Forts. fr. sid. 16). 

7) Använd en symmetrisk vingprofil. 
8) Gör flera hål i oket och stötstångens 

infästning i höjdrodret så det går att 
"växla ned" roderrörelsen, dvs. så 
man för ett stort utslag med handen 
får ett litet utslag på höjdrodret. 

Det här var några råd vid konstruk
tionen av planet och nu kommer vi till 
själva provflygningen. 

Innan man ger sig iväg hemifrån ska 
man vara fullt övertygad om att allt 
går klanderfritt på marken. Känner man 
inställningen på bränslenålen och ev. 
kompressionsskruven, så man lätt kan 
starta motorn, går hjulen eller höjdrod
ret inte trögt och är allting i sådant 
skick att det inte bör klicka på någon 
punkt, så är man klar att ge sig iväg. 

Blåser det något så starta planet så 
att det har medvind i startögonblicket 
och sedan efter 1/4 varv får en sidvind 
som pressar planet från flygaren i mit
ten. Linlängden bör hålla sig mellan 
6-10 meter, då det för motorer upp till 
3 cc är stor risk med långa linor, som 
lätt blir slaka, och planet skär in i cir
keln utan kontroll. Gör man innerving
halvan något längre minskas risken för 
inskärning. Första gången man släpper 
i väg planet ska man ha mycket lågt 
varv på motorn och så öka varvet undan 
för undan tills planet får lyftfart. Det 
är fel att ge "upp" höjdroder redan 
från släppningsögonblicket, då risken 
finns att planet lättar på en gång och 
stiger brant utan att man kan göra nå
got åt det, då dragkraften i linorna 
i en sådan start är mycket .liten eller 
obefintlig och man därigenom icke får 
någon roderkontroll. Om du sett ett 
flygplan starta någon gång så kanske 
du märkt att den första sträckan släpar 
sporren i marken men sedan lyfts stjärt
partiet och flYl!'planet rullar enbart på 
hjulen, medan farten ökar mer och mer 
och därefter lyfter planet från marken. 

Likadant ska starten ske vid linkon
troll och stjärten höjs genom att man 
ger utslag med höjdrodret, som ska peka 
några grader nedåt. När planet sedan 
kommit upp i fart ska man mycket för
siktigt dra handtaget åt sig och planet 
lättar sakta från marken. Första starten 
brukar planet fara upp och ned tack va
re för stora roderutslag, så växla där
för ner roderrörelsen så mycket det går, 
och premiärflygningen blir något lugna
re. Försök till en början flyga lugnt och 
lär känna, hur planet reagerar, innan 
du växlar ut roderrörelsen. Har man 
en glödstiftsrnotor, som är svår att köra 
på låj1'varv, bör man vid de första star
terna belasta planet med något tungt fö
remål, som placeras i planets tyngd
punkt. 

Om under flygningen planet hänger 
med stjärten, fastän motor och tyngd
punkten ligger rätt, så har säkerligen 
stabilisatorn fått någon grad negativ 
anfallsvinkel och man kan höja stabili
satorns framkant någon millimeter. 
Motsatsen gör man om planet under 
flygning måste ges höjdroderutslag 
uppåt för att hålla konstant höjd. 

Om man justerar ovanstående fel ge
nom att ändra motora.xeln så att i första 
fallet motorn pekar nedåt -kan man av-



hjälpa felet något så när, men landning
en blir mycket svår och planet kommer 
att falla igenom, när motorn stannar, 
och landningen blir långt ifrån vacker. 
Sätt nu fart på byggandet och håll 
tungan rätt i mun, när du gör första 
flygningen, så går allt bra. 

Har du några f rågor att komma med, 
så skriv till Raceroctans flygsektion, Box 
3304, Stockholm 3, så ska vi svara efter 
bästa förmåga. 

Mr Stunt. 

SkuJpterandets . teknik 
'----- (Forts. fr. sid. 9.) - - --! 
den och alltså skäras bort. För att le
ran ska fastna mot bottnen förser man 
denna med glest utspridda metall stift 
med stort huvud, lämpligast av zink. Om 
reliefen har stora dimensioner, är det 
lämpligt att även fästa små korsvis 
lagda brädlappar på bottnen - man kal
lar dem flugor. 

För att lerans 'fuktighet inte ska 
tränga in i trävirket bestryker man bot
ten och innersidor av ramen med \in
olja. Sedan matar man in tillräckligt 
med lera i ramen. Ytan blir på detta 
sätt emellertid aldrig jämn. Man skär 
den därför jämn med en ståltråd fäst 
vid två handtag (som man i affärerna 
använder till att skära, ost) och får så 
fram en helt jämn yta. 

Med en nå l eller med knivspetsen 
överför man som ristning i ' leran från 
teckningen själva kompositionen. Man 
börjar så att med hjälp av något metall
trådsjärn avlägsna de partier i reliefen, 
som ska utgöra den bortre grunden. Se
dan fortsätter man att försiktigt avlägs
na övriga överflödiga partier. Man skär 
sig - och alltjämt försiktigt - fram 
i leran som när man ' skär ut figurer i 
trä. För att skänka relieffigurerna den 
variation som man önskar, får man ta 
till tummarna och modellerpinnen -
skulptörens mest finkänsliga redskap. 
Emellertid bör man inte förbise att en 
r elief lämpligen kan vara en smula plan 
även i modelleringen. Effekten blir an
nars gärna något orolig. 

Är man nöjd med sin reliefmodell, lå
t er man gjuta den i gips, vare sig 
kompositionen består av figurframställ
ning eller blott av några dekorativa 
blad och blommor. 

På provbänken 
- --- (Forts. fr. sid. 18.) ----" 

Kompressionsarmen gör samma 
tjänst som tändarmen hos en tändstifts
motor och är ett mycket effektivt "gas
reglage". Observera att kompressionen 
ändras med belastningen, så att exem
pelvis en större propeller kräver mindre 
kompression (lägre inställning). 

Effekt i hk per liter cylindervolym: 
62. 

Bränsleförbrukning vid full effekt: 
3,4 cc/ min. 

Den enda anmärkning jag kunnat gö
ra är att bränslet vid fullvarv får benä
genhet att "koka" beroende på att tan
ken är i ett med vevhuset. Denna olä
genhet betyder emellertid inte så myc
ket och det är faktiskt det enda nega' 
tiva jag funnit hos denna lilla utmärk
ta motor som säkerligen blir populär 
var den än hamnar. 

HERMODS utbildar 
kunniga "IMÄN 

YI'IKMMTAIII' 
INGfN/IJUII 

Bcrmods Ingenjörskurser 
kräver arbete , men så " 'in
n er också den bermodsut
bildade respekt bos arbets
givarna. De vet, att en ber
modsutbUdad tekniker kan 
sin sak. Arbetsgivare och 
elever könner hermodskur
sernas kvalitet. 

Arbetsschemat är så upp
lagt, att studierna stegvis 
leder till målet. Första 
tredjedelen av kursen mot
svarar t. ex. en förmans· 
eller verkmiistareutbildning 
- en påtaglig fördel, som 
uppskattas av våra elever. 
Andra tredjedelen ger gott 
och viiI en s. k . tekn iker
utbildning, och efter genom
gången sista tredjedel av
lägges Ingenjörsexamen. 

Begär studiehandboken Tek
nisk utbildning och disku
tera Edra studieproblem 
med Bermods erfarna råd
givare. 'Posta kupongen l 
dag! Ni f i',r svar omgående. 

HERMODS 

-------- -----. IHERMODSSlotts . 82A Malmö Trä;indus.trin ' . 
g , Kurser fo r a rbetS - I 

I Sänd mig studiehandbok över den kurs led are pl\. bygg-
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{ör, samt Hermod s m ån adstidning hurs . for m o bel- l' 

I 
Korrespondens , tekDlI,e r 

Lim ning stelmik 
Maskin- och Elektrotelmll, 

I verl{stadsteknik I ... k . Kemi och kemIsI, I' 
ngenJ or s urs I t lm I i ' 

Ingenjör skurs i ' plektrotpk.ni k * e o og 

I 
mas kin- och verk- ElmstaIl a t o r sKurser K emisk-t eknisk I 
s t ad stPkn!k* fo r .. B.- och C- ingenjör s kurs * > 
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I 
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I
fö rm a n s kurs AlIm . kurs l elektro- K emis k-t ekni ska I 
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Meka, nförbundet s Grundlag~ande K emisk material - l 

I 
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I 
lä rlingar, yrkes- Elektr .. ~e l ysn !.ng För b riinningslä ra I 
a rheta re och Svagst r omsa nlaggn . 
arbetsledare Ei lek t ri ~ k m fi tteknik Allmänna tek- l' 

I 
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Gju teritekn ik In~p"jorskurs . I Raknest~ckans. R,nv'
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Ni blir Er egen metrolog 
med 

MINIMUM 
precisionstermometern 
som registrerar nattens lägsta temp. Le· 
vereras med kontrollbevis. Garantp.rad 
precision. Den gedigna konstruktione n gör 
termometern oförstörbar g enom väder ocb 
vind. Minimum bar dubbla funktio· 
ner. men kostar ändä bara .. . . Kr. 6:25 

Ett sensatione ll' p ris p d e n 
sensa t ionell t ft,.mome te r . 

Återförsäljare antages: 

Frän TEBiUO Ii\IP. o. AGENTURFIBlIlA 
Trollhättan 

rekvireras mot postförskott: . .. . .... . . st. 
Minimumterm. R. 6: 25 (3 st. fraktfritt) . 

Namn . . .. .. ..... .. ...... . ..... . ......... . 

Bostad . . . .. ... ... . ... .. . . .. . .. ... .. .. .... . 

Postdress ................. . .. .... .. .. ... . 

Byggnadsbeskrivning till 

FLASKSKEPP 

Efter d~nna lättfattliga beskrivning kan 
ve m som belst utföra cJ" n sl!: populära 
fla skmodellen. Pris kr 2 : 75. Ritningar : 
barks kepp, s konert, fullriggare . Pris pr 
st. kr 1: 25. 

F:a ARMADA 
CEDEBGUENSVÄGEN 45. STHLlIl 32. 

British Racing Motor I 
'---- - (Forts. fr. sid. 6.) 

vinkel i de omsorgsfullt utformade 4 st. 
cylinderhuvudena av lättmetall och 
stängs av dubbla hårnålsfjädrar. Av
gasventilen är som vanligt mindre än 
insugningsventilen och saltkyld. 

Då man av lätt förståeliga skäl för
sökt få ventilerna så stora som möjligt 
men cylinderdiam.etern endast är 49,3 
mm har det blivit mycket liten plats 
öve; i det halvsfäriska förbrännings
rummet för tändstiftet. Detta har med
fört ett ganska ovanligt ordnande av 
denna detalj och lösningen .för osökt 
tanken till förbränningsrummet på en 

- dieselmotor med förkammare. tändstif
tet · är nämligen ej infört i förbrän
ningsrummet utan är inskruvat i ~n 
hylsa i cylinderlockets yttre del och star 
~edelst en smal kanal av obetydlig 
längd i förbindelse med förbrännings: 
rummet. Tändningen sker med batten 
och fyra spolar samt fyra strömförde
lare, var och en driven från kamaxlar
nas främre ändar. Någon generator 
finns ej utan ett batteri anses räcka för 
en ordinär tävling varefter detsamma 
byts ut. . 

N ågon förgasare är det ej heller me
ningen att ha på dessa motorer, utan 
bränslet sprutas in direkt mot rotorns 
centrum i kompressorns första steg av 
en speciell SU injektionspump, vilken i 
sin tur matas från en huvudpump pla
cerad vid vänstra inloppskamaxelns bak
kant. Bränsletankarna är två, en i vag
nens bakdel samt en i form aven sa· 
deltank i förarplatsen. vilka är förena
de med varandra med kraftiga ut jäm
ningsledningar för att viktfördelningen 
ej ska ändras för mycket under ett 
läng-re lopp på grund av bränsleför
brukning-en. 

Kopplingen är gjord av den välkända 
firman Borg- & Beck ock består a v fyra 
lameller 71,~ II i diameter åtskilda av 

KATALOG innehöllande stor sortering experiment· 
artiklar,· r(]diodelor, elektr. material, verktyg, artist
materiel, leksaker, ritningar, handböcker m. m. söndes 
gratis mot insöndande av ett 20-öres frimärke, som 
öterbetalas vid första order. 

C'LAS O~LSON & CO Insjön 

FL YG Sigurd Isacson~ 
NYA 

SWINGLINEPLAN 
" I NVAD ER" är e tt flott 
a ttackflygp lan av s.amma 
typ som vår svenska J 26. 
Byggsatsen innehållet' aHa 
:le lar färdiga, " skalplåtarn a'J 
tn'ckta i tre färger , swlng
lina och jättetrevlig bygg
instruktion m ed 23 bilder! 
INVADER är mycket lät . 
tare att bygga än van liga 
flygplansnmdeller. D u styr 

Sänd genast mot postlö t'skott + porto: 

.... st . INVA D ER, a Ut utom lim 4: 85 

.... st. STOR limtub öRN·cement O: DO 

... . s t . J 29. n yb örj4lr-swlngJjnc 3 : 90 

st. F ÄRDIGBYG G D . J 29 6: 75 

~~~efj~{~a i lu1~~n k~~~~~~ LIDINGö 
looping, t repunktslandning m. nl. Namn : 
Varenda k amrat bUl' avundsjuk , 
n är h an ser D ig som attRckplans -

Adress: . 
p ilot! Be d em beställa e n eg~n 
INVADER på Di n kupong t . h .. så 
kan Ni täv la i at tar.kflygn m g , T U 
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stållameller och beklädda med Ferodo
belägg, som är såväl fastce.mentad.e som 
nitade. Lämpliga urborrnmgar I nav 
och kopplingshus sörjer för en tillfreds
ställande luftkylning av enheten. 

Motorn och kardanaxeln är något 
snedställda i förhållande till vagnens 
centrumlinje, vilket kommer den sist
nämnda att passera till vänster om 
förarplatsen och med en vinkelväxel an
sluta till den femväxlade, i ramen tvär
ställda växellådan, som är samman
byggd med kardanen, vars kåpa är a~ 
lättmetall och upphängd i tre punkter I 
ramens bakre tvärbalk. Bakaxeln är av 
De Dion-typ med ZF differential o.ch 
kardanen är försedd med en separat CIr
kulationspump för oljan. 

Rambalkarna utgörs av krom-molyb
den rör med 2%" diameter, uppstyvade 
med och hopfogade av stål plattor för
sedda med uppflänsade hål, vilket re
sulterat i en mycket lätt men ändock 
styv ram, motståndskraftig mot både 
böjninl! och vridning. 

'vagnen är försedd med individuell 
fjädring på alla fyra hjulen med hjälp 
aven nykonstruerad teleskopfjädring, 
vilken under flera år varit föremål för 
Lockheeds omsorgsfulla experiment och 
av vilken man väntar sig mycket då den 
reducerar den ofjädrade vikten till ett 
minimum. Dessa olje-pneumatiska "ben" 
som i sin konstruktion -lär ska påminna 
om vissa landningsstöttor på flygplan 
väger i den utformning de fått på 
B.R.M. endast ca 1,8 kg. per styck. . 

Bromsarna är hydrauliska såväl fram 
som bak och varje hjul har tre 
bromsbackar och tre hjulcylindrar. Det 
hydrauliska systemet är dubbelt. dvs. 
det finns två huvudcylindrar med sepa
rata ledningssystem. Stålekerhjulen är 
försedda med lättmetallfälgar och däck
utrustningen består av Dunlop 5,25 X 18" 
fram och 7,00 X 17" bak. 

N ågra övriga allmänna data för vag
nen vilka kan vara av intresse är att 
axelavståndet är 2 443 mm och spårvid
den fram 1 321 mm samt bak 1 295 mm. 
Vagnens totala vikt komplett med förare 
och bränsleförråd är ca 862 kg och mo
toreffekten beräknas till 400 Hk vid 
12 000 varv per min. 

Det är ej enbart engelsmännen som 
är spända på att få se denna i så många 
hänseenden märkliga vagn debutera på 
en tävling utan intresset delas av snart 
sagt hela den motorintresserade världen 
och vi hoppas att få återkomma i Tf A 
med ytterlig-are fakta och resultat av 
prov och tävlingar. 

I OMAGNETISKA .. ·1 
(Forts. fr. sid. 5.) 

ende: här gör vi bara omagnetiska mag
neter . Hur tror ni det skulle se ut om 
kunden skulle få en magnetiserad stål
bit att montera in i sin maskin? Är det 
f r åga om en kraftigare sak, skulle g~
nast allt metallskr ot i närheten dras tIll 
magneten och det skulle bli ett litet hel
sike med monteringen. N ej, när vi gör 
TICONAL-magneter na, så måste vi ju 
magnetisera dem under en viss värme
behandling för att f ixera dess företr ä
desriktning. När' det en gång är gjort, 
avmagnetiseras magneten innan den 
skickas till kunden, sedan blir det hans 
sak att magnetisera den, när han fått 
den på plats. K. M. 



RIV UR · OCH SÄND IN 
HELA 'SIDAN 
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Av,'ligning 
J!J lel, t rotckni ska 

be r ii k ni ll gar 
l _o lnt io ns· 
miit n illga r 

A rbrtss tu di e r 
V prk Hl ad l-i kursen 
1< ö rl.;o r t l-Iprov et 
Pl an.c hverk föt 
y rkesu nd er vis
n ing m. f l. 

BREVSKDLA;t 
• f~amtirl;folkcts ~~~~~l%:? 



Till salu: 
SYiUASKINSTRANSJllSSIONER begagnade, 
men i prima skick lämpliga till hobbyända
mäl 12 : - mot postförskott. Sv. t. "l~rikopp
ling". TrA. n"x 31~7. Sthlm 3. 

JtEX MC [.17 cc m/ 36. Nyborr. ej inkörd , 
växel!., hel ren. m. nya k"djor, nya däck 19" 
bak. Cykeln f. ö. m. fotväxe l . sade ltank. tele
skopgaffel samt nriack. Väl värd. i 1 :ma 
skick. Kontallt 550 : -. Sv. t. T. Linder, 
Grund tjärn, Ruskträsk. 

V ÄRiUEELE~IENT b il näg. def. 35 :-. Magn. 
6 p. 55: - . Motor 4 -t. 40: -. Sljpspressare 
8: -. 2 st. hjul 24" m. a x el pass. mc-bil 40 :-. 
Radio 4-r. 10: - . 2 s t fotogenlamp. m. fot 
5: - P. st. Förg. Amal 98--120 cc ny 36:-. 
Div. T-delar slump. 8: -. Kugghj. lättv. 40-k 
5:-. Kampra 6x{J l:ma 2:> : -. Bilstolar 5:
P. st. Uppl. m. p. Byte kan disk. Martin J o
hansson. Kniitte. Te!. 7. 

lIlICJtO Pullmanvagnar färdiga, ,nya 18:
per st. 8 st färdiga skendelar 30 cm. längd 
2: 50 per st. AB Erik Sven sons Jiirnaffär, 
Skene. 

NV lUOTOJt 250 cc fullt körklar ~. i gott 
sk ick 200 :-. 2 st Rex 147 cc m. v-Iädor o. förg. 
J. Karlsson R e p. verl<stad. Dala. Tel. 169. 

LAiUPFöTTER bonade i ljus a lm 3: 50 st. 
Byggsats fö r spegellamp"tter kompi. 9: 85 st. 
2 s t fr"l,tfr. O. Karl sson, Vittaryd. 

JiOU.t<; .. · UU';S",L 111. prop. 50:-. Damms. 130 
V 75: -. A. Sandgren, Skravelsjö, Umeä. 

FöRSILVJtA - FöJtJiOPPRA - FöRNI CKLA 
I<em. Edra hobbyarb. pä nägra min. o. för 
nägra ören efter vära fnllst. recept 3: 25 + 
porto. F:a Toga . nox 33. Västan hög. 

UTO~lllOHVS)lO'l'OR 2'h-8-22 0 • . 55 hk 
"Gal ock" C-kl. Prop. 10X10" ny 35: -. l\!c.
strä lk. 26: 50. H. Gu stafsson , Box 7124, Bor
länj("e. 

, ))A~I~ISUGARE fabr. Volta 127 . V i 1 :ma 
ski"k ;;.~ : -. O. Ohlin. Kvarng. 33, Hörby. 

SJ>1l:U.-BHaiV LÄ'l"rv. Rex ram läg m. fot
pedal teleskopgaff. trumbr. fr. o. bak. DK'V 
98 cc mot. m/ aB, 3, väx!. Ej inreg. Sälj. i b,,
fintligt skick till högstbj. R. Andersson, 
BeCkomhp1'gav. 1~6. Ängby. 

lIlC NV 250 cc ny borr. o. n. lager, inreg. o. 
kil 1' k!. fl~!'i ' -. l', . np1'j("h. Vedum. 

C-UlL "I". för llIotor. till materialkostn. 3/ 4-
färdigh. hpsl<r .. foto o. pris mot porto. G. At
tphv. A lot",,-" I? 2!l. n1'omma. Tel . 255031. 

R1!:X-JAJ> 32:11 350 cc bi lligt. Sv. t . D. Matts
son. Knnl?ohii"ksYiig-en 27. Gijy le . 

OUJ1l:>i • • V tIll förstoringsapp. nya 5 cm 1 :4,5 
50: - . 7,5 cm 1: 4,5 55: -. 10,5 cm l: 4 .5 T-opt. 
(l.~: -. " . .. Tnn o.on. N. Storgt. 53, Eksjö. 

8 SJUVVALLOR 3: 25 + porto. Skiditkar" 
erh. verk I. idealvallor gen. egen till". efter 
rpcpot fr&n Toga. V;;stanhÖg. 

THOR bellsinm., komp I. körkl. m. 3-bl. prop. 
o. extra tilndst. 35: -. Sv. t. L. Karlsson, 
Get tig 2. Sp1\nga. 

REX VILLlERS motor l st 98 cc 3-växl. hel
r e nov. kompl. m. förg. 250: -. lIo-m. 98 cc 
Il eiren. komp!. m. förg. 180: -. Sv. t. Box 133 
" lIp1' t"l q~O Lycksple. 

EN HOBUYVE RKSTAD med svarv. borrma
s kin, stäl, bor, gängtappar. 2 st skruvstyc
ken. m. m ., m. m. Svar till Eric Grankvist, 
K .rlo"oto" Hl. K.rlstnil. Tel. 184 30. 

LA· .. ·· .. ·VJli .S_\lOTUH 1 st R e x m/36 n. def. 
35: - . Sv. t. m. porto T. Danielsson, Odens
berj(". 

HASTIGHETSJIÄTARE ny endast 8: -. Stig 
O~kHr~c:;(\"1 ~iill"t()rn 6 Derome . . 

SPJU';J) UYK1l:L"'lOT. 74 cc Iwmpl. m. hjul O. 
tank. l<örk l. 100: - . B. Andersson, Hagen, 
G()rl(\P.'~ T"rl . 

NV LV-_U C 98 cc Sachs m / 38 nyren. 400:-. 
Centra-s"arv K 675 m. sp"cialt illv. backskiva 
70: - 2 st dlick 4,00 X 15" nya PirelIi 50: - st. 
2 st s lanj("ar t. d :o 10: - per st. Sv. m. p. 
HO " ... ro " v 17. HÖg'!'lrnnl. 

"FLA> ... ·,IIUTOlt Asynkron 115--220 V, 2600 ' 
r/m 39: -. Propellerfläkt 150 mm diam. ' pas
sa r ovanst. motor 6: -. Avsedda för kök och 
mindre lokale r. N. V.' Anderssons Hobbyför
mpr11in l? T{,"il nnm. 

BÄNKS VARV ny am. Courl nn 3"X300 mm 
480: -. Ny svarvchu ck 2Y.," 60: -. 'h hk en
fa s mot. 1400 r / m 115: - . S. Lönnqvlst, Osby. 

lIlC 500 cc topp S. ny 1HlO: -. Skill11rock, 2 
skinnhuv. l p skinnh. l p f lyghand. 2 p g las
ög. 150 : -. 'V. Svensson. Kvarn 2--3, Tanne
for s. 

WfJf\? (\ - I'ad· . 
il ll1=U~~all"onfer 
Ann.-priset under denna rubrik är nello kr 

2:- per rad (ca 34 typ er). F ö r.,koll s/ikvid, 
kontant eller insall d postg i rokonto 157992. 

.I1 /l nll .,kripten mdste vara tydliga - illaskil1-
skrivnu eller textade. Vi an.warar icke { ör 
otydligt skrivna eller starkt f örkortade manus. 

BATTERIAPP. Luxor 4-r. Lv. nw. m. g-ack. 
60: -. Förstärkare 2+1-r. 11{}-240 V 40:-. 
K. M. lIolm_,_H_o_g_st~_. ________ _ 

JtÄKNESTICJ<A Faber l / i>-!. Eto-agenturen, 
Peringsköldsväg. 33. Bromma. 

NYA ~IOTOCYKLAlt Monark 125 cc omgä"nde 
leverans. Beställ nu för leverans . senare. 
J,'raktfritt. Gul flygoverall ny 90: - . S,-ars-
porto. Firma J ohn Nilsson, Björkhu_It_. _ _ _ 

JtEX mc 147 cc n yborr. mot. nya kedj. ny 
förg. nya däck O. sI. O. hjul 400: -. Karl
E ric Larsson, Fack 54. Hassela. 

r-----------------------------, 

Sö"@r Ni 
en nyanställning. 

Sdla@r Ni 
anställning Inom lndu -' 
strin_ 

SöA@r Ni 
speciell arbetskraft_ 

Sö"@r Ni 
/ 

folk till Er nya avdel
ning. 

Annonsera dit under Tf A :s rad
annonser, de nya rubrikerna 

Platssökande. 
Lediga platser. 

il. 2: - netto per rad - eller 
genom en större mm-annons il. 
(l.'j ö re per mm lomedelhar IIn
s lutning till r adannonserna 

~----------------------------_/ 
nOTOJtER Excelsior 1000 cc halytopp m. 
magn. O. för!l" . gptt sk. 165: - . D:o utan magn. 
O. förg. ej h eller f. ö . f ullt kompl. 40:. - . 
Coventry-Jap 350 S.V. ut. magn. med forg. 
avg.-rör, l judd., oljet., kedjor O. skydd 165 :-, 
5 fot kpelja 1/ 2 X 5/ 16 beg. 12: -. däck m. sI. 
heg. 3,25 X 19 20 : - . ..iN. m. p. K. Ca Ilen berg, 
Box 530, Kvarnsveden. 

CYKELi\WT.l hk. 6 V 55: - . Excellent luftg. 
40: -. Kastspö K.O.B.G. 35: -. Sta~tm .. ny 
60: - Rörskrid. st 42 15: -. Henrll< VIk
lund,' Ale. 

crrJ<~VR 4-cyl., fotogenm. m. självst.. gen. 
läm pI. som bl\tm. 300: -. Smoking n. ny st 48 
125: -. B . Andersson, Box 1156, Teg. 

Önskas köpa: 
BAJ{NAV till mc Puch 250 cc S. k. Inmellnay. 
Sv. t. S. Karlsson, Bergsmansg. 51 B. Karl-
skog_a~. ________________________________ ___ 

HöGEJtDöUR t. J,'orel v-8 m / 39, 2-dörr. K. J . 
'l'borildsson, Ekehjä lm sv. 11, Bofors. 

BILBAKA.."XEL med differential ev. hjul. H. 
Eelsholm överäng. 

K AllIDREVEN t . mc New Imperia l 500 cc T. 
m/28. S,'. t. II. Svensson, Box 52. Fitg-elmara. 

BEG. 1I10TOJtCYKJ.AJt och motorer säljes O. 
köpes kontant. S. Carlsson, TandsbYIl. 

BLOCKlIWTOR 98-500 cc k Öp"s. Flygsoldat 
482 Carlson, 2 Div, F4.:.....F_r_o_·s_ö.,.n_ 4_. ____ _ 

A-FORD iUOTOJt m. växellitda ev. ky lare . 
E. G. Lindgren, Box 665, Arvidsjaur. 

l\[C-BIL 2-sits. m . eller u tan motor Sv. t. 
Box 236, Svärd sjö. 

BALANSPAJtTI till BSA 500 cc sida m/2R ev. 
h e l motor. Syar t ill Verner Asltling, Motor
kompaniet, Motala. 

JtESESJ<RIVi\IASJ<IN begagnad. Svar m_ 
prlsuppg. t. O. Lööw, Ustorp . 1Iledalby. 

ILO-~IOTOR 98 cc köpes kontant. Tel. Li n
k öp ing 263 00. 

KAlIillRA K odak R egent, gärna trasig."rör er 
h ä llande av r"parationsmaterial. B . Sund b lom. 
Sörmlandsgat. 7, Katrineholm. 

Bytes: 
ALB. ENGSTRölll S 15 hah·fr. band. mot bra 
118 cc Ilo-moto r , ev. annan. M. Petter sson. 
SJ 9 E. Ulriksda l. 

FRDIÄJtKEN för omkr. 150: - bytes mot e l~ 
grammofon med skivor. Sv. t. S. Kruth, Jung-
frugatan 4, J önköping. . 

Platssökande. 
lO-ARS YNGLING m. körkort söker t ill last
lJilsäkeri eller dylikt. Sv. t. "lIJ ä r " , TtA. 
Box 3137, Stockholm 3. 

HE)IARBETE he lst mek., lol<al disp. Alla för
sI. beak. S,'. t. "Angeläget 22", Sk"llefteä. p.r_ 

Diverse: 
LÄTTVIKTSAKARE. Är det nllgot som felar, 
sä har vi alla delar. Ny kat. mot porto. Reno
v"ringar. Ivan Ilöök. Sitgen. Tel. 30, 31. 

IS~AllBAJt för 98--125 cc. Pris med brickor 
pr 100 st. 25: -. Motorfirma Rune Carlson. 
Brev!. 1506. Aseda. 

TfA :s RADANNONSER iir bra. men ack vil
ken tid de ta' . Gör snabb affä r . Vi sälj e r , kö
per O. byter a llt. Sv. t. O1'flertjlinst, ·rand~-lyn. 

BYGGSATS för 
RADIOGRAMMOFON 
Motor, omkopplIng shar 1l{}-230 likström, 
to narm med kristallpic-up. skiytallrik, 
spin dpI O. lagerhus. strömhrytare, s ladd O. 
stickkontak t, mOllteringspllltta med stöd
ben. Vi garantera att a lla delar ä r god
kända för Inbygj("nad i S-märkta appara
ter. Returr. inom 8 dag. om ej till hplitten
bet. Pris 78: 50 exkl. frakt mot efterk rav. 

Firma R U 1\1 A, Rnx 124. lIJaricHtad 

~OBSEKVERA~ 
S Le Magnetone, Astra Sonic. Concord, 'Web- ~ 
~ ster wire- record"rs, även tape-recorders. ~ 
S InsJlelningstrå,l fr. 3: -. Tomsllole press- ~ 
S gjuten, egen t illv .. nu även po lerad 3: -.~ 
~ Radiorör, Jtadiomateri el. Obs. 1\:olkorns- ~ 
'" mikl'ofon 35: - . AMATöRRABATTER.~ 
~ Begär nu yär nya lagerfört"ckning -~ 
~ det lönar sig. ~ 

S ~ I ft'-K~mponief K/Bi 
~ Stocl,holm : Viirtaviig. 57. 673630. 313189. 1 S Göteborg: J ordhytteg. 25 C. 240880, Odin. ~ 

. ~ Ualmö: Vi söka kvalificerad representan t. ~ 

BYGGSATSER 
för skivspelare och växlare . 

Radiogramm.-Sldvspelare. kompl. 75: -
.. . ,,98: 50 

Gramm. -motor, asynk r on. 127-220 V 35:
S kivta llr. m. centrimp. O. lagerb. 10: 50 
l-fas asynkron. O. u niver sa lm ot., dynll.
motritd i gängs" dim. Begär p ris lista. 
N. V. Anderssons HObbyförmedl., I{vlinum 

-För ---------------------------....,. 

lättviktaren & Motorcykeln 
~lotordeh<r - "l"1I11o"h ll 1' - Kt'uoverlugar. 

Prislistor mot porto. 
lUOTORFIR)IAN HAHnv HANSRON 

T ei. 77 B " n g I ~ , II r • Tpl. l7 

Hobbybyggare och amatörer 
som äro Intresserade att få ri tning och 
arbetsbeskriyning för "Vindros" vi ndindi 
[<eringsuppara t har tillfiille att rekvire ra 
di rekt av k on struktören sjiilv. Utkommer 

j a nuarI. Pris kronor 6:-. 

PER LEHMIV AARA, Pajala 



/ 

"Varje' är högre lön ... " 

NKl-utbildningen ger goda möjligheter till 

avance~ang och högre lön även i statens verk 

voro ogr u ndade. Jag fick så småningom 
av de in lä rda studiebreven en viss sjä lv 
känsla och säkerhet i m itt arbete. vilket 
bl. a . r esulter ade i ökat fö rtroende från 
m ina överor d nade och för varje år högre 

Ingenjören lön . O ändligt s tor nytta hade jag av a tt 
H . O. Landslröm hela tiden t ack va re mitt arbete (j fo rt-

E ftersom det i dessa daga r är ett år sedan 
iag avslutade m in ingenjörskurs hos Er, 
och efte rso m jag r ä tt nyligen få tt förnyad 
befordran in o01 d et sta tliga verk , dä r jag 
arbetar , vill jag gä rna till NKI-skola n 
meddela fö lja nde synpunkter på de tek-
niska ko rrespondenss tudierna, skrev v id 
e tt tillfälle N KI- ingenjören H. O. Land
s'röm i e tt brev till N K!. 
Vinte rn 1942-43 tj änstgjorde jag som 
schaktmästar biträde vid brobyggen i vårt 
nordligaste lä n . A v m in d åvarande chef , 
numera v iig ingenjör , anmodades jag fl era 
gånger att på börja mina tekn iska studier 
Iler korrespondens i s t ä llet fö r - som jag 
då hade t ä nkt-vid en tekn isk skola elle r 

sättningen m estade ls som b itr. kontro l
lant vid brobyggnader av o lika s lag) få 
tillfäll e att i praktiken allsidigt till äm pa 
vad de teore tiska stud ierna gav. Gi ve tvis 
kan det sägas, att det dag liga a r betet , 
som endast lä mnar fritids timmarna över 
för " p lugget", nödvändig tv is fö rdröjer 
studierna, m en detta uppvägs mer ä n vä l 
av den kolossa la nytta man ha r av att 
paralle llt med läsningen erhå ll a en verk
ligt grundlig p raktik inom vederbÖrande 
fack . - Vad mig sjä lv beträffa r k a n jag i 
för bigående n ä mna, att jag lyck ades 
ganska vä l fören a mina frit idsstud ier 
ä ven m ed ett r ä tt fliti g t akt ivt t ävli ngs
idrottande ( mi n samling av D M-teck en 
ökade fakti skt under studietiden)! Redan 
innan jag avslutat min ingenjör skurs, 
erhöll jag en ri t a retj änst vid ett s t a tlig t 
verk i huvudstaden . N u ett å r ~ fter av
k larad exa men, har jag två gå nger e r hål
lit avsevärd löneförhöjning - delvis t ack 
vare min långa praktik - samt ord inarie 

e tt tekn iskt lä roverk (jag hade t idigare 
a vlagt rea lexa men) . Jag lydde hans r åd , 
t rots a tt jag - det sk a ll v illig t erkännas 
- pö den tiden s t ä llde m ig en smula s 
t isk till korrespondensstudier - I~ ingenjörsbefattn ing i samma 
fö r ingenjörsut b ild ning. Sedan 
jag alltså börja t på min fritid 
a r beta med NIO-kurser inom 
d et väg- och va tte n hyg!(nadstek 
n isk a facket , ins:i!( jagemellertid 
ganska sna rt, a tt mina farhågor 

I .-:- sta tliga verk. 
I • _- . Vad so m m est g läde r mig ä r, ått 

~f; 
ä ven s t a tliga verk och m y nd ig-

~ il he ter numera insett korrespon-
, . d ensundervisningens bet ydelse 

I och följaktligen icke utestänger 

ambitiösa ungdomar, som på grund av 
ekono miska eller andra skä l ej har till
fälle till annan utbi ldning än denna form 
av fritidss tud ier . 
Vad som mest imponerat p~ mig ä r NKI
skolans t ydliga sträva n a tt a lltid hå lla 
sina kurser il jour med utvecklingen. 
Nya och o m a r betade kurser utkommer 
ständ igt , vilket i synnerhet inom det fack 
jag representpr a r ä r a v m yck et st or vikt. 
Jag ha r alltså endast ber ömma nde o rd 
att an fö r a o m NKI-skolan , dess plan lägg
ning av ku rserna och sko lans och dess 
många lärares sätt att handleda studierna. 

Vill Ni ha resultat i studierna ~ läs i år vidNKI! r---------------------
REALSKOLA OCH I HANDEL OCH KONTOR SPRÅKKURSER 

, ----
1 

TECKNING OCH 

l, ... 
INDUSTRI OCH TEKNIK 

ngenJorsutbildning 

I per korrespondens 
[ör lG olika linjer 

I
Arbetsledarcl<urser 

med psykologi 

Tekniska gymnaele
I lmrser 
Tekniska fackstudier 

Itör utbildning till 
bl. a.: 
- 1>vsyn .. re 

1- bilreparatör 
- byggmästa re 
- byggnadsr itare 

1= ce\1u losatekniker 
- chaufför 
- dessina tör 

1= driftsledare 
el-installa tör 

- el-mon tör 

1- flygmaskin ist 
- flygme kaniker 
- f1ygmon!ör 

1"- förm an 
- gjutare 

- gjutrnästare 

1
- jordbruks_ 

mekaniker 
- kemist 

F 
kontrol1 ant 

- laboran t 
- landmaskinist 

1 
och sjöm askinist 

- luftnavigatör 
'iiifi~r~ 

- mäst ar e inom rör-
ledningsbraru:chen 

- mätningstekniker 
- p r ivatflygare 
- ra:dioservicernan 
- ritare 
- r örmontör 
- segelflygare 
- svetsar e 
- t rafikflygare 
- verkmästare 
- vägmästare 
Matematikkurser för 
- förmän 
- verkmästare 
- ingenjörer 

Arbetsledning 
Maskinteknik 
Verkstadsteknik 
Gjuterileknik 
Motorteknik . 
Bilteknik 
Flygteknik 
Värme och sanitet 
Elektroteknik 
Radioteknik 
Byggnadsteknik 
Väg- och vatten-
byggnad"teknlk 

Kemi och kemisk 
teknologi 

Textilteknlk . 
Trä-, cellulosa- och 
papperstcknik 

Offert och försäljning 
p k' o.tlfS''l.!!!~ 

GYMNASIUM 

Fulls tändiga real
exam en s!-{urser 
(teoretiSk linje 
ltandelslinje) 

och 

Fullständiga 
studentkurser 
(reallinje, latinlinje 
och n ys.pråklig linje) 

Specialkurser för 
studentexa men i 
ensldlda äninen 
( eo1. nya reglerna om 
särskild prövning) 

Ämneskurser och 
klasskurser 

Extraläsningskurser 
Speciella snabbkut'Ser 

för examen eller 
tentamen 

Inträdeskurser till 
- folk- och små-

sk oleseminarierna 
- skogsskolorna 
- sjuksköter~ke_ 

skolorn.. 
- polisskolan 
- socialinstituten 

m . fl. utbildnings
anstalter 

Kompletteringskurser 
för komp\. av real
och stude n tbetyg 

Muntliga preparand-
s . S h 

Fullständig handels
sk ola per korrespon
dens 
Handelsgymnasie
kurser till 
pl"iva tistexamen 
Merkantil sjöfartsut-
bUdning . 
Företngsekon()mi 
Stenografi: Svensk , 
engelsk , fransk, tysk 

Maskinskrivning 
(med hemlån av 
sk r ivm askin ) 

Kut'Ser i bokföring och 
k a lkylation för 
industri, grosEhandeI 
och d.e taljhandJel 

Kurser i modern 
kontot'Sorganisatlon 

Handelskorrespondens 
Kurser i försäljning 
Kurser I reklam 
Detaljhandelskurser 

SOCIALA STUDIER 

Kurser i socialpolitik 
och kommunal
kunskap för bl. a, 
- socialassistenter 
- kommunal-

k amrerare 

NYTTOKONST fl 
Högmoderna n ybörjar- Allmän teckningslära 
och fortsä ttnings- Måleriteknik 
kurser med specIal-
Inta lade grammofon- :;.eom~trisktperspektiv 
skivor i Fär!!lära 
- enge lsk a Sloffteck ni ng I - am erikansk eng. Ko mposition 

(ej gram .) Figu rteckn ing I 
- franska Lan dskap steekning 
- spansk a (äv. Tex tn ing o . typografi 

sydam . spa. ) S"erialkurser för I 
- italiensk.. utbildnin l{ till 
- portugisiska _ i\Iu Etra törer 

(bms. port.) - modetecknare 1 
- ryska - rek lamtecknare 
Snabbkurser för - m öbelr itare 
affärsmän o. t ekniker - heminr'!d a re I 
m . fl. i engelska, - tex ti1kon~tnärer 
tyska , franska oeh - ,,,,Idsmeder 
spanska I 

Pral<llska snabbkurser Ungd omsledarkurscr 
för turtstel' i eng., P sykologi I 
fra ty it ·pa J\lusikteori ----._'--_._'--_.,-----.-------------------------
TILL NKI-SKOLAN, S:T ERIKSG. 33, STOCKHOLM 12 I 
Sä nd mig utan kostna d stud iebr osc hy r för 
det som jag strukit under i kupongen och an
t eckna mig ä ven SO !11 g ratisprenumerant fö r I 
ett år på tidskriften PÅ FRITID. 

Namn 
1 

... _ ... _ ... _ .. .-.. _' 
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M 'ODELLBYGGE 
-Modelljärnvägssensation I 

HO 
Automatkoppel. 

Kopplar automa
tiskt. Fränkopplar 
med hjälp av cel
luloidskiva place
rad mitt I späret. 
Kopplen ä r lätta 
att monter a . Kopp
la och fränkopp la 
direkt f r än ställ 
v~rket med dessa 
sensationella kop
pel. Komplett sats 
för en vagn 1 : -. 

NY PERl\IANENTl\IOTOR för HO med 
dubbla kullage r. Samma typ som vär tidigare 
Lpfamotor. Dim. 13X 19 X45 mm. Den nya mo
torn heter ROLT-,E R, dra r nästan dubbelt mot 
förut. har kraftigare rotor och gär nästan 
ljUdlöst ....... . .... ... . . ......... .... .. 30:-

Model nailroader , värl
dens förnämsta modell
järnvägstidskrift, fyl
ler 16 ä r I är. Utkom
mer 1 gäng i mänaden. 
Där finns allt vad en 
inbiten mj-fantast kan 
önska sig. Beskrivning
ar pä byggpn av alla 
de slag. Alla skalor 
och även "tin-plate". 
Per rikt illustrerat 
nummer om minst 100 
sidor ............ 2: 50 

NY VÄX-ELMOTOR! 
En sensationell växelomkastare Ull lika sen
sationellt pris. D ubbelsolenold. Vlixeln 4 
läses 100 % säkert I varje läge. Förse .75 
hela an läggn. m. dessa kalasmaskiner. • 

MODELLJ ÄRNVÄGEN 
TfA:s kompletta hand
bok om mj-bygge I 
skala "HO" och "O". 
Boken är speci,,11t av
sedd tör nybörjare 
men har ätskilligt av 

. värdE! ä ven tör den mer 
avancerade. Rikt illu
strerad med bl. a. rit
ningar till det sv"nska 

, standardloket litt. D. 
. ' .~ ~ 2:a uppl . .. Pris 5 : 15 

~:-~~~T'.~:.t° w . --

Snii.ckdrev, för modelljärnvägar: 
IT'yp I utv. 20:1 tör motor boggier, pr sats 

. 3:-
Typ Ilutv. 25: 1 för drivhjul 0 15-18 3~~ 

Typ III utv. 37: 1 US. standard för drivhjul 
o 18-23 mm ........... ... . ... 4:-

Gör MODELLEN klar till TiM III 
10-26 mars 1950 
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Det sV'In ska D-loket . HO, 2-räl s. 12 v likstr., 
motorn nällagr ad, den drivande blindhjuls
axeln bronslagrad, nytt brons-snäckdr<>v. 
Starkt och tystgäende. körklart .... 90:-

Reostat tör HO-tåg, kraftig. 40 ohm, 50 watt, 
lindad pä keramikkärna . .......... . 17 : 40 

Likriktare för HO-täg. Selenstapel, helvägs i 
Gretz-koppling för tvä lok .......... 16:-

Transformator för HO-täg, prim. 220/ 127 v 
s"k_ 15 v. 1,5 amp. för tvä lok . . .... 22:-

Omkopplare, 2-pol., 2-vägs m ed enhälsfast-
sättning ............. . . . .... .. .. . . . ... 3: GO 

Strömbrytare, l-pol. med enhälsfastsättn. 2:-
0ntk0pplare, l -pol. . 2-vägs med neutralt ~l~tt-

lage .......... . . ...... . . ... ......... . . 0. -

Omkopplare, l -pol., 2-vägs med euhälsfast-
sättning . . ........... .... . . . .. ........ 2: 90 

l\Iodel Shlp. and P o
wer Boat.. Engelsk 
tidskrift om modellbll
tar av alla slag samt 
modellraeerbåtar. Ur 
seuaste n um ret : 
Konstruktion och byg
ge av stegbätar. 
F~am för propeller
drivna sjöslädar. 
"Enchantress" t seglan-.... 
de clipperskepp. 
"A" class yacht O: 75 

)[odellreaktionsmot orn "Cyclon" längd 
Ö. a. 525 mm - största diam. 55 mm; vikt 
500 g; startdragkraft 2 kp; br;~nslef(jrbrn.kn. 
ca 1 dl/min.; bränsle: bensIn; tandstJft: 
alla stift med ~" 32-gänga. Maximalt bar 
hittills uppnåtts 270 km/ b, mont. ä modell-
flygplan. Komplett . ............ .... . 110:-

Stunttank, 19x42X5l mm, pr st . .. . ... 4: 95 

fA:s Hobbytjänst. 
Tel. 10 11 99. Tunnelgatan S n tro h. 

Stockholm. 
öppet 9-17. Lördagar 9-12. 

• BREVLADA 
Pä denna aTdelnlng bUTaras kostnads

fritt tekniska frlcor av allmänt Intreetle. 
Om lITar dä remot ön.kas I brev uttages 
ett a",ode aT 1 krona. Likvid torde in
alnd .. pi pOltl'lrokonto 111 79 92. 

F råga: 1) Bebövs nägon strömkä lla t ill 
den I nr 19 1948 heskrivna Godnattradion ? 
2) Vilken lokalstation kan man höra med 
den? 3) .Tag har en utombusantenn till vil 
ken är ansluten en vanlig mottagare. Kan jag 
använda samma antenn till ovanstående kri
stallmottagare? 4) Gär !1"t att använda en 
vridkondensator pä 250 cm t ill apparaten? 

G odnatt radlo. 
Svar : 1) Nej. 2) Den starkaste lokaIstatIo

nen. 3) .Ta. 4) .Ta. 

F råga: .Tag är ägare till en drossel för lys
rör 40 W. Pbillps typ 58 <l05AH/M, 220 v. 
50 '" 0,425 A. Ämnar nu linda om den fÖl' 
ett lysrör 20 'V GO cm 110 V. Hur mänga 
varv? Träddim. ? A. ,V. S. 

Svar: Drosseln lindas' försök svis med 1200 
varv 0,35 mm tr1'td . .Tustera luftgapet till s 
strömmen blir ca 0,35 Ampere. 

Fråga: Finns det teleskopsspeglar. säväl, 
huvud- som planspegel, till salu tör 15 X 150 
cm teleskop? Amatör . 

Svar : Fräga direkt hos Optiker Lundqvist, 
Drottninggatan 2 . Sthlm. 

Fråga: 1) Var kan mau fä köpa opalglas, 
som passar till för storingsapparaten i Tf A nr 
24 1948? 2) Gär det att använda en IM
kamera till den? 3) Gär det i sä fall att ha 
en försättslins framför kam p.ran ·! FrågvIs. 

Svnr: 1) Varje välsorterat glasmästeri har 
opalglas. 2) och 3) Det gär att använda läd
kamera och försättslins. även om montaget 
blir svärt. 

Fråga: Var kan man köpa kolsyrepatroner 
och hur mycket kostar de? l\Iodell byggare. 

Svnr: Hos Tf A :s Hobbytjänst. 70 öre st. 

Fråga: 1) .Tag har en ritning pä en trans
formator där primär med u ttag 220 volt = 
l 900 vary, 0,3 mm (EE) trlld och s~kundär
spiinning l , 2, 4 volt = 9, 18. 3G varv 2 mm 
(EnD) träd, men j ag yi li ha sekundär 6-12 
- 18- 24 volt, lmn man fä det ge nom att bara 
linda pä flera varv och min ska trädens area 
pä sekundärsidan ? Amatör. 

Svar : Om ni fllr plats med träden pä se
kundärsidan sll är det bara att linda pä til ls 
ni erhäller de önskade spänningarna. 

Fr'.ga: Tänker bygga en kortvågstIllsats 
till Tf A :s Wire-recorder, b~stäende av första 
ha lvan av i\Iidgetwave-Receive r, Tf A 3 -48. 1) 
Var kopplas resp. apparater lämpligast ihop? 
2) Vilka ändringar bör vidtas för att använ
da röret EF22 i stället fö r 6K7? 3) Kan den 
kompletteras m ed loka l krets eller ;ir I!n kri
stallmottagare enklast bärför ? 4) Är det bela 
att r ekommendera? N. T. öSD. 

S\'8r: 1) Radio och picup ingäng kopplas 
in efter detalj 8 i MR. 2) Endast ändring av 
sockel koppling. 3) Vilket som. dock bäst med 
lokalkr~ts. 4) Inspelning frän radion är t. v. 
förbjudet . 

Fr'.gn: 1) Finns det nägou firma i SVl!rige, 
som säljer motorcyklar pä · avbetalning'! ·2) 
Hur mYCket ko tar BSA 500 cc. ocb vem är 
åt.erförsäljare av denna? 3) Hur mänga bk 
erfordras för att lyfta en människa pä 80 kg 
50 m pä 2 min.? 4) K an man konstruera en 
motor belt av aluminium? F r '.gande. 

Svar: 1) Under nuvarande förbällanden. då 
man ej kan fä köpa en motorcykel ens om man 
betalar kontant. är det knappast möjligt att 
!,öpa pä avbetalning. utom i undantagsfall 
när det gäller beg. cyklar. 2) BSA B33 kostar 
2820: - . Generalagent är Göranssons Motor 
A.-B.. Göteborg. 3) 0,44 bk. 4) Att kon
st ruera en praktiskt användbar motor helt 
nv alnminium är ej möjligt . 

Fråga: l) Var kan man fä köpa plexiglas 
i rör av följande inre dimension: 16. 17, 18, 
23, 27, 29 mm ? 2) Om sådana rör av plexiglas 
(eller plast) ej finn s, var fä köpa rör av 
starkt glas, t. ex. vattenståndsrör av sanllllll 
eller nä rliggand" dimensioller? 3) Om svaret 
skulle bli glasrör, kan man fä dessa ändsli
pade bos glasmästare eller yar? 

T iA-prenumeran t. 
Svar : 1) Försök hos Allmänna Handels AB, 

Brunkebergstorg 15, Stockholm. 2) Glasrör 
kan erhällas frän AB Graham Brothers g las
avdelning. Kungstensgatan 18. Stockholm. 3) 
Glasrör kan erbållas slipade bos ovanst. 
firma. 



TfA:s TANKENÖTTER. 
Gråköping - Blåköping: 

Olsson och Pålsson, som båda bor i 
Gråköping, skulle en dag fara till det 
nog så avlägsna Blåköping. Olsson star
tar kl. 8 på morgonen, men Pålsson ger 
sig inte iväg förrän kl. 12. Pålsson fä r 
das i genomsnitt 3 mil på 2 timmar,. 
men Olssons gamla skinnmärr lyckas 
bara komma upp till hälften av denna 
hastighet. När och var kör Pålsson om 
Olsson? 

Söta flickor och sötsaker. 

De självförsörjande unga damerna 
Agnes och Berta, som har gemensamt 
hushåll, inköpte en dag 5 kg socker. 
Agnes förbrukar ensam ett kilo socker 
på 10 dagar, under det att för Berta 
samma kvantitet räcker 15 dagar. Efter 
hur många dagar måste de söta flic
korna förnya sitt söta förråd? 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 25 av Tf A. 
I dyrtider. 

500 kr. 
Konst en gros. 

1 stor, 15 m edelstora och 24 s ml't. 

PRISTAGARE: 

Tankenötter nr 25: Harry Genberg, B. 111. 
Hällebygget. Bisptors. och Rune Johansson, 
Parkvägp.n 27, Halls berg (5: - kr. vardera) . 

Korsord nr 25: Fr. Magda Peterson, Hed
l'tsgatan 22. Göteborg (10: - kr.) och P. l. 
JJindholm. Valuta\'ägen 3. Stockholm. 

Korsord 2. 

VÅGRÄTT : 

1) Uppfinning i teknikens 
forntid. 4) Grundämnen med 
samma kärnvikt men olika 
atomvikt. 8) Träd. 9) Regn. 
10) Sätt. 11) Har förliknings· 
m a nnen gjort. när han lyc
kats. 13) Slingerväxter. 15) Är 
mäuniskorna av naturen. 17) 
Käck hällning. 18) Slav. 19) 
Fransk kung. 20) Barrträd. 
21) Kan innehl'tlla färg. 23) 
Rösta. 25) Tillägg till väder· 
leks rapporten om vintern. 28) 
Kryddväxt. 29) Cyklist kol · 
v;ite med vita krista llflingol'. 
30) l kök. 31) F licknamn. 32) 
Elektriskt ljus fenomen plt 
polhim len. <\3) För rodd. 

LODRÄTT: 

1) I sn i ckarverkstad~n. 2) 
Vill g" uttryck l'tt nl'tgonting 
a lldeles extra. 3) Längd över 
allt. 4) Riks linje. 5) Ll'tng tid. 
6) Tyst! 7) l radien rikt
ning. l2~ Nl'tr högt. 14) Bo. 
16) Finns i j ordskorpan eller 
begravd gud. 18) Stoff till 
produkt. 22) Planet. 24) Gör 
l'tugbl'tten. 26) Konstodiar. 27) 
Flickor. 30) Utdela slag. 

Tävlingsbestämmelser. 

Markera lösningarna . med Korsord nr 2 
r esp. Tankenötter nr 2 och in sänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser: 5 kr. till först öpp
nade rätta lösning pli. varje probl"m i tanke~ 
nötterna och Ull korsordslösarna ett pris pli. 
10 kr. och ett pli. en kvartalsprenumeration. 

Lösningar av TfA :s korsord nr 25. 
VÅGRÄTT: 

1) F lod . 4) Bensinen. 8) Kuli. 9) Al la. 10-) 
Kan y l. 11) Dysa. 13) Borste. 15) Armera. 17) 
Kean. 18) Stol. 20) Emk. -21) Osar. 22) Sked. 
24) Mykene. 25) Primus. 28) Alni. 29) T u dor. 
30) Snön. 31) Aron. 32) Rl'td s nä ll . 33) Lava. 

LODRÄTT : 
1) Flabb. 2) Oklar. 3) Dua. 4) Bindemedel. 

5) Sökare. 6) Nonsens. 7) Nolla. 12) Sakkapi
tal. 14) Silke. 16) MaorI. 19) Oska.dad. 23) 
Enaren. 24) Mutor. 26) Manna. 27) SlUka. 30l 
Sol. 



är Er ,engelska 
mitt bästa råd- min främstq önskan 1950 

säger· Casey Jones 
• I hobbycentrum står Casey J ones, de svenska modell järnvägar

nas pappa, och i övrigt som bas för Teknik för Allas H obbytjänst 

beredd att göra allt för att skaffa f r itidsmaterial åt sven:,ka folket. 

- Det första material jag skulle vilja skaffa säger han, utgör 

dock själva förutsättningen för att på allvar kunna ägna sig åt den 

kanske förnämsta hobbyn .- model lbygge av bilar, tåg, bå ta r, flyg

maskiner m. m. FörutsätttIingen heter språkkunskaper, f rämst då 

engelska. Ty faktum är, hur man än närmar sig denna hobby, så 

stöter man på detta språk. Anledningen till detta är de begränsade 

utvecklingsmöjligheter som står t ill buds för den som enbar t ä r 

hänvisad till den svenskspråkiga litteraturen på området. För att 

kunna göra en sk~pl ig ~odell och för att alltid kunna vara aktivt 

med när det kommer nyheter krävs att man har sådana kunskaper 

a tt man kan ta del av den erkänt f rämsta fackli ttetaturen på 

området - jag tänker givetvis då på den anglosaxiska. Hur of ta 

lländer det inte att en modellentusiast i en engelsk eller amerikansk 

tidning till sin fö rtjusning finner arbetsbeskrivning just på den detal j 

som han söker. Men givetvis är beskrivningen avfattad på engelska, 

En kort stund va/je dag med 

LINGUAPHONE 
iir det bästa sättet att lära 

ett nytt språk. 

Det behövs blott en k ort stund 
varje da g för att Ni reda n till 
vä r" n s ka ll ku nna ett n ytt sprä k 
tillräckligt bra för praktiskt 
bru k. J a. det Iltter ka nhä n da som 
en överdrift. men sä är ej fa llet. 
Lingua phope bygg"r nä mligen 
s in under visning 1'11. principen : 
lyssna - h ä rma - t a la . Dett a 
Innebä r att eleven vid inlä r a n
det ser ord"n i bild sam t id ig t 
som han hör dem uttalas. Genom 
denna metod engageras a lla vära 
" intellektuella s innen" i stud iet. 
R ed an efter et t pa r timma r Iw m
jl1er Ni tiII Er sto ra förvä ning 
och glädje att fin na. att NI ka n 
kon v"r sera inom et t visst omrä
de. Detta omrltde u tvidgas seda n, 
slt att .Ni när kursen är ordent
ligt genomgången ka n ett nytt 
sprä k bäde I t a l och skrift In 
O!ll ramen a v 3.000 glosor . C :a 
1.500 är tillräckligt för da gligt 
t al . 

Och grammatiken? 
Kuns ka p i det nya sprltkets 
grammatik erhä ller Ling uap hone
eh'l"en d"ls genom den i texterna 
omä rkligt inlagda formlä r an, dels 
I d irekt anslu tning till lektions
texten i den medfö ljan de läro
boken "Grammntiska kommenta
r er". På sä sätt undviks det in 
t r essedöda nde och längsamma 
inp lugga ndet av grammatiska 
regl er och undantag utan att kra
vel p å del gram maliska kunnan
d e/ ås idosättes. 

Var/ är just 
(INGUAPHONE 
• Kur serna och skivorna har 
utarbe tats och intalats a v värl
d ens främsta s prå k vet e n Skaps
m än. Bland d essa kan nämnas d e 
vilrldsbcrömda f onetike rna. DanIel 
Jones och Paul P a s sy. 

• Kurserna. ilro grund liga. och 
a llom fattande o ch utgöra såle d es 
ej n å go n 8. k. ~'genväg". Lin g ua
pho n c Iiir Er inte endast att tala, 
utsn även att skriva, läsa., korre 
spondera och t ä n k a p å det 
nya språ k et . 

• L ingun phone lä r eleven en 
perfekt a ccent och e n abs o l ut 
riktig satsm elodi. 

• D et ä r r oligt att lära språl, 
m e <l L ingua.ph one. D e snabba re
sultaten stim u le rar, så att man 

/ inte s läl>per ltursen förrän man 
b eh ä r skar d e n. 

./ 
• Linguaphone ger individuell 
h jälp och d essutom k ostn a d s f r i 
s k riftlig p r ivatunder visn ing. 

och .eftersom inte bara r itn:ngen 

räcker så står han där utan någon 

som helst behållning av det hela. 

Exemplen kan mångfaldigas. Un

der min dagliga kontakt med mo

dellbyggare över hela landet får 

jag å ter och å ter igen anledning 

a tt säga: "För att kunna utveck

las till en 100 % modellbygga re 

krävs språkkunskaper." 

L är E r engelska det är mitt bästa råd och mm främsta önskan ' 

1956. E ftersom Ni sitter hemma om kvällarna och knåpar med 

modellbygge så vad är t revligare än att koppla av hemma med 

några språkkvälla r för att snabha:e få veta mer om hobbyn ? T änk 

vad lite N i behöver offra fö r att kunna tillgodogöra E r all världens 

hobbylittera tur. Att lära ellgelska 

med Linguaphone ä r en hobby 

bara det. 

Till London i ·sommar 
Ett e nastäende förnäm ligt ti ll 
fä IJe att pröva d" nyfö r värvade 
sp rä kkunska perna ka n NI ~ä re
dan i somma r genom att fÖlja 
med pä nägon av de r eso r t iII 
Londo n, som L ing uap hone an 
or dnar i sa ma r bete med B r itis h 
Cou ncil. H ä ru nder har Ni möj 
Tig heter att skaffa Er personlig 
kontakt med modeIJ byggare och 
klub bar i E ng la nd. 
NYTT! En resa komm"r i ä r 
även a t t företagas t iII P a ri s. 

Bekväma avbetalningsvillkor ! 
Ni kan få e n Linguaphonekurs 
fr."LD 10: - p e r m å nad. 

EDER 

r . .' lmguaphone - kurs gratis 

på p rov under 8 dagar 
Detta erbju dande göres för 
att Ni ska IJ fä till fiilI" att 
skaffa Er en per sonlig u pp 
fattning om Li ng uap hone. 
Om :\'i s kicka r in ku pongen 
hii.rneda n sä flir I\'i om 
gäende en innehä IJ srik bro
SCh yr . som bl. a. gpr E r a ll a 
u pplysni ngar om hu r 1\'1 
skaIJ k omma lätnjutande 
av denna fö r mlin . 

'--------:../ 
,.-----------------•• • • • • • • • 
I 

• • • 
t 

LlNGUAPHONE 
INSTITUTET 

Kungsg. 18, Sthlm. 207645 

Sän d mig g ratis och u tan 
fö rb in delse frän m in s ina 
E der stor n, illustre rade 
Linguap honebr oschy r med 
up plysningar om hur jag 
k a n fä en Ling uaphonekurs 
g ratis pli. proven vecka. 

T EXTA! 

Namn : 

T itel : .. . . . . . . . ... . ..... . • • . 

Adress: ..... . ...... . .. . ... . 

P ost adress: .... .. 'TfÄ ' i i5Ö 

TILL 

K an av-
Iii mnas 

t iII post
befor d r an 
ofra nk" ra t 
A.P § 52 :2 

L~NGUAPHON E 
N s T T 'J T E r 

KUNGSGATAN 18 

STOCKHOLM 

TRYCKERIAKTIEBOLAGET FYLGIA, STOCKHOLM 1950 


